




Územní studie "Oblesky", Vyšní Lhoty

Návrh upravený po projednání s vlastníky,
s dot�enými správními orgány a správci sítí technické infrastruktury:

• Textová a tabulková �ást

PR�VODNÍ ZPRÁVA

• Grafická �ást

1.    HLAVNÍ VÝKRES      1:1000 A2+

2.    DOPRAVA 1:1000 A2+

3.    VODNÍ HOSPODÁ�STVÍ 1:1000 A1

4.    ENERGETIKA 1:1000 A2+

• Dokladová �ást

SEZNAM PÍSEMNÝCH DOKLAD�

duben 2014

1 (22)



Textová a tabulková �ást 
Obsah:

A. STAV ..................................................................................................................................  str.3
         
A1. D�VODY PRO PO�ÍZENÍ STUDIE, ZADÁNÍ
A2. PODKLADY
A3. VYMEZENÍ LOKALITY
A4. CHARAKTERISTIKA �EŠENÉHO ÚZEMÍ 
A5. STÁVAJÍCÍ VYUŽITÍ LOKALITY
A6. ZÁM�RY V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ
A7. ŠIRŠÍ VAZBY NA OKOLÍ
A8. STAV DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY
A9. �ISTOPIS ÚZEMNÍ STUDIE A JEHO POUŽITÍ

B. NÁVRH ..................................................................................................................................  str.6

B1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA NÁVRHU .......................................................................  str.6

B2. HLAVNÍ PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ ÚZEMÍ ................................................................................  str.8

B3. SM�RNÁ �ÁST NÁVRHU, SOULAD SE STAVEBNÍM ZÁKONEM...........................................  str.10

B4. OSTATNÍ SM�RNÉ A BILAN�NÍ ÚDAJE .......................................................................  str.12

B5. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ...................................................................................  str.13

B5.1. ŠIRŠÍ VZTAHY ...........................................................................................................  str.13

B5.2 VOZIDLOVÉ KOMUNIKACE ....................................................................................  str.13

a) DOPRAVNÍ REŽIM "OBYTNÁ ZÓNA"

b) ROZHLEDY NA K�IŽOVATKÁCH

c) LIKVIDACE DEŠ�OVÝCH VOD Z KOMUNIKACÍ 

B5.3. CYKLISTICKÉ KOMUNIKACE  ....................................................................................  str.15

B5.4. P�ŠÍ KOMUNIKACE ...............................................................................................  str.15

B5.5. PARKOVIŠT� ................................................................................................................  str.15

B5.6. HROMADNÁ DOPRAVA ...............................................................................................  str.16

B5.7. SPECIÁLNÍ PLOCHY - NAKLÁDÁNÍ S ODPADY............................................................  str.16

B6. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ...................................................................................  str.17

B6.1. VODNÍ HOSPODÁ�STVÍ ...............................................................................................  str.18

a)  VODOVOD  .............................................................................................................  str.18

b)  KANALIZACE SPLAŠKOVÁ  ....................................................................................  str.19

c) KANALIZACE DEŠ�OVÁ  .........................................................................................  str.20

B6.2. ENERGETIKA A SPOJE ...............................................................................................  str.22

a)  PLYNOVODY ...........................................................................................................  str.22

b)  ELEKTRICKÁ ENERGIE  ..........................................................................................  str.22

c)  VE�EJNÉ OSV�TLENÍ  .............................................................................................  str.23

d)  TELEKOMUNIKA�NÍ ROZVODY  .............................................................................  str.23

B7.  TABULKA BILANCÍ NÁR�STU PO�TU BYT� A OBYVATEL ................................................  str.24

2 (22)



A. STAV

         

A1. D�VODY PRO PO�ÍZENÍ STUDIE, ZADÁNÍ
Územní studie se po�izuje z podn�tu obce Vyšní Lhoty podle ustanovení § 30 odst. 2 stavebního zákona �.183/2006

Sb. Po�ízení územní studie je uloženo platným územním plánem, po�izovatelem je Magistrát m�sta Frýdek-Místek,
odbor územního rozvoje a stavebního �ádu, odd�lení územního rozvoje. Studie bude po schválení a zaevidování do
evidence územn� plánovací �innosti sloužit jako podklad pro rozhodování v území, zejména pro povolování staveb dle
stavebního zákona. 

Studie  �eší  území zahrnující  zastavitelnou plochu  Z18 o  celkové vým��e  4,97 ha  ur�ené pro smíšené bydlení
v celkovém maximálním po�tu 18 rodinných dom	. 

Podkladem pro zpracování návrhu �ešení územní studie je písemné Zadání územní studie vydané pod �.j. MMFM
121085/2013, spis.zn. MMFM_S 15058/2013/OÚRaS�/Van, ze dne 10.10.2013.

A2. PODKLADY
Pro zpracování územní studie bylo krom� písemného zadání použito t�chto podklad	:


 katastrální mapy �ešeného území v�etn� nejbližšího okolí;


 aktualizace katastrální mapy podle zákresu v Katastru nemovitostí k prosinci 2013;


 údaje od správc	 inženýrských sítí - existence se zákresem;


 územní plán obce Vyšní Lhoty, textová i grafická �ást;


 záznam po�izovatele z projednání územní studie ze dne 4.12.2013 na obecním ú�ad� ve Vyšních Lhotách;


 p�ipomínky vlastník	 pozemk	 (pan Charvát, paní Kadrnková);


 stanovisko projektanta k p�ipomínkám vlastník	;


 pracovní pokyny objednatele a po�izovatele k dopracování území studie;


 stanoviska a vyjád�ení dot�ených správních orgán	 a organizací k návrhu �ešení;

A3. VYMEZENÍ LOKALITY
�ešené  území  zahrnuje  plochy celých  pozemk	  nebo  jejich  �ástí  v katastrálním území Vyšní  Lhoty.  Hranice

�ešeného území studie v plném rozsahu zahrnuje vymezení zastavitelné plochy Z18 dle územního plánu Vyšní Lhoty,
výkresu základního �len�ní území. 

�ešené  území  se  nachází  v  místní  �ásti  Oblesky,  z  jihu  a  jihovýchodu  je  území  vymezeno  stávajícími
komunikacemi. Hranice �ešeného území je vyzna�ena ve výkresové �ásti.

A4. CHARAKTERISTIKA �EŠENÉHO ÚZEMÍ 
�ešeným územím je mírn� svažitá nezastav�ná plocha o rozloze cca 5 ha. Výškové uspo�ádání �ešeného území je

patrné z vrstevnic zakreslených ve výkresové �ásti, území se rozkládá p�ibližn� mezi kótami cca 450 - 470 m n.m. 

Lokalita  je  dopravn�  dostupná  po  místních  nebo  ú�elových  komunikacích,  které  probíhají  po  jižním  a
jihovýchodním obvodu území a jsou o ší�ce okolo 3 až 3,5 m. V trase komunikace je vedena turistická stezka na vrch
Malá Prašivá (846 m n.m.). V území je volný prostor pro p�ípadné rozší�ení pozemk	 pro komunikace a pro zlepšení
technických parametr	 vozovek, nap�íklad rozší�ením jejich zpevn�né plochy. 

V  území  není  dobudována  soustavná  splašková  kanalizace;  splaškové  vody  jsou  likvidovány  vesm�s
v individuálních bezodtokových domovních �istírnách odpadních vod nebo v p�epadových jímkách - septicích. 

Deš�ové vody jsou odvád�ny �áste�n�  vsakovacími povrchovými p�íkopy do nejbližší místní vodote�e Hlisník.
Z�ásti jsou srážkové vody odvád�ny funk�ními úseky meliora�ního potrubí, které se v území dle informací vlastník	

3 (22)



dot�ených pozemk	 nacházejí. 

Území je pro zástavbu rodinnými domy p�itažlivé zejména z d	vodu krásné polohy na jihozápadn� orientovaných
svazích s krásnými výhledy do Beskyd,  s  velmi  dobrou dostupností  do p�írody (turistická stezka na vrchol  Malá
Prašivá,  CHKO Beskydy).  Jistou  nevýhodou  je  relativn�  odlehlá  poloha  vzhledem k dostupnosti  vyšší  ob�anské
vybavenosti a z toho vyplývající závislost na osobní nebo autobusové doprav�. 

A5. STÁVAJÍCÍ VYUŽITÍ LOKALITY
�ešené území je nezastav�né, pozemky jsou využívány p�evážn� jako trvalý travní porost. V okolí �ešené lokality

se nacházejí samostatné rodinné domy v rozvoln�né zástavb�. 

V  souladu  s  územním  plánem  je  území  ur�eno  pro  bydlení  smíšené  -  SB s hlavním  využitím  pro  bydlení
v rodinných domech. Územním plánem jsou požadovány velikosti pozemk	 pro stavbu samostatných rodinných dom	
o vým��e cca 2 500 m2. 

A6. ZÁM�RY V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ
V území �ešené lokality jsou evidovány zám�ry na výstavbu samostatných rodinných dom	, zejména na pozemcích

již geometricky vyd�lených pro p�ipravovanou zástavbu. Jedná se o tyto pozemky parcelních �ísel v k.ú. Vyšní Lhoty:
1410/3, 1410/2, 1410/1, 1434/1 - pozemky, jejichž nižší vým�ra je v souladu se Zadáním územní studie respektována,
p�estože nedosahuje vým�ry cca 2 500 m2.

O výstavbu bydlení je ve Vyšních Lhotách zájem díky relativn� dobré dopravní dostupnosti a atraktivnímu p�írodn�
rekrea�nímu zázemí. Obec leží navíc v dostate�ném odstupu od velkých hutních podnik	 Ostravska, ale zárove� má
dobrou dopravní dostupnost k t�mto zdroj	m pracovních p�íležitostí. 

A7. ŠIRŠÍ VAZBY NA OKOLÍ
�ešená lokalita se rozkládá v místní �ásti Oblesky v obci Vyšní Lhoty, ve vyšší poloze nad údolím �eky Morávky.

Nad lokalitou se ty�í vrchol Malá Prašivá. Nejsiln�jší dopravní vazby jsou na Frýdek - Místek.

A8. STAV DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
Informace o stavu stávající i navrhované dopravní a technické infrastruktury jsou p�evzaty z platného územního

plánu. P�i zpracování návrhu �ešení územní studie byly tyto údaje ov��eny a up�esn�ny u správc	 inženýrských sítí
v rámci tzv. vyjád�ení o existenci.

Ve výkresech je zakreslen stav technické infrastruktury dle výše uvedených podklad	. Navrhované energetické a
vodohospodá�ské  bilance  v�etn�  návrhu  napojení  na  inženýrské  sít�  a  ur�ení  možných  napojovacích  bod	  je
projednáno s dot�enými správci a správními orgány. 

Popis stávající technické infrastruktury je popsán v p�íslušných kapitolách v textové �ásti návrhu (kapitoly B.).

A9. �ISTOPIS ÚZEMNÍ STUDIE A JEHO POUŽITÍ 
Návrh �istopisu územní studie je upraven dle oprávn�ných požadavk	 a p�ipomínek správc	 a správních orgán	,

p�i�emž alternativní "do�asná" technická �ešení (zejména pro likvidaci odpadních vod v domovních �i  spole�ných
�OV a pro zásobování pitnou vodou z domovních studní) jsou zám�rn� pouze popsána v textu a nejsou zakreslena do
výkresu. Podobn� "nezávazn�" je t�eba vnímat zákresy orienta�ního umíst�ní staveb rodinných dom	 (�íslováno 1-18)
a návrhy možného d�lení  stavebních parcel.  Cílem bylo ponechat  stavebník	m možnost  volby d�lení  pozemk	  a
umís�ování rodinných dom	 na nich dle jejich vlastního uvážení, vždy však v rámci stanovených limit	 využití území
uvedených v územním plánu a podrobn�ji v této územní studii. 

Studie bude po zaevidování do evidence územn�  plánovací �innosti sloužit stavebnímu ú�adu spolu s územním
plánem jako podklad pro rozhodování v území a stane se výchozím podkladem pro povolování staveb (nej�ast�ji
územní �ízení o umíst�ní stavby, o d�lení pozemk	, územní souhlasy, ohlášení staveb, stavební povolení, a další). 

P�ed samotnou realizací jednotlivých staveb, a� už se jedná o rodinné domy, zásobování vodou, odkanalizování,

4 (22)



p�íjezdové  komunikace,  apod.  je  vždy  t�eba  zajistit  projektovou  dokumentaci  stavby  v�etn�  hydrogeologického
posouzení a pr	kaz	, návrh je nutno vždy projednat s p�íslušnými dot�enými správci a správními orgány. Stavební
ú�ad by m�l p�i  povolování staveb na �ástech plošn�  rozlehlých pozemk	  jasn�  vyd�lit oplocený pozemek stavby,
který p�ináleží k rodinnému domu, aby bylo možno pozd�ji jasn� stanovit rozsah zastav�ného území.

B. NÁVRH

     
B1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA NÁVRHU

Hlavním cílem územní studie je zajišt�ní využitelnosti celé �ešené zastavitelné plochy ur�ené územním plánem
k bydlení. Pro dosažení tohoto cíle je stanoven koncep�ní návrh hlavních tras ve�ejných prostranství pro komunikace a
pro inženýrské sít� a další podmínky upravující možnosti realizace obytné zástavby. Uplat�ováním takto schváleného
návrhu �ešení územní studie v procesu povolování staveb bude zajišt�na i v budoucnu možnost rozvoje zástavby nejen
na pozemcích p�ímo navazujících na stávající komunikace a sít�, ale i na pozemcích, které jsou od stávající dopravní a
technické infrastruktury ve  v�tší  vzdálenosti,  a které  by mohly být p�i  nekoncep�ním rozvoji  zastavitelné špatn�,
s velkými náklady nebo v	bec. 

Návrh �ešení je zpracován v souladu s územním plánem Vyšní Lhoty a v souladu se Zadáním územní studie. 

Plochy  ve�ejných prostranství pro zele� jsou navrženy vždy v návaznosti na plochy ve�ejných prostranství pro
komunikace, a to v dostate�ném rozsahu odpovídajícímu charakteru rozvoln�né zástavby �ešeného území. Výpo�tový
návrh ve�ejných prostranství pro zele� stanovený striktn� podle požadavku vyhlášky by byl v tomto p�ípad� neú�elný
a prakticky neudržovatelný. Plochy ve�ejné zelen� mají být ur�eny pro denní pobyt - krátkodobou rekreaci obyvatel
nebo  návšt�vník	  lokality,  ve�ejná  investice  do  vybavení  t�chto  ve�ejných  zelených  ploch  bude  probíhat  z�ejm�
v souladu s tím, jaké priority si nastaví obec a jak rychle se poda�í lokalitu "zabydlet" a naplnit novými domy. 

Vzhledem ke  stávající  problematice  ve�ejných investic  do  zlepšení  a  do  rozvoje  technické  infrastruktury  pro
zajišt�ní zásobování pitnou vodou z vodovodu pro ve�ejnou pot�ebu nejen pro navrhované rodinné domy, ale i pro
stávající zástavbu a vzhledem k ned	v��e v brzkou budoucnost realizace kanaliza�ního �adu pro odvedení splaškových
vod na centrální  �OV ve Sviadnov�,  se jeví  ve�ejné investice do vybavení ve�ejných ploch zelen�  až druho�adé.
Investice  do  dopravní  infrastruktury se  také  nejeví  jako  prvo�adé.  Zásobování  bude probíhat  stále  po  stávajících
komunikacích  a  v  úvahu  p�ipadají  spíše  jen  díl�í  vylepšení  problematických  stav	.  Ke  komplexní  rekonstukci
z ve�ejných prosts�edk	 v celém pr	b�hu komunikace není prozatím d	vod a dostavbou n�kolika rodinných dom	 se
tato situace asi nezm�ní. 

Z tohoto pohledu je nutno p�edložený návrh �ešení chápat jako "cílový" stav, ke kterému nelze stavebníky ani obec
nijak "nutit" ihned anebo p�ed zahájením výstavby rodinných dom	, ale ke kterému by m�lo být výhledov� možné
dosp�t i po n�kolika letech pozvolné výstavby rodinných dom	 za stávajících infrastrukturních podmínek.

Z hlediska povolování staveb je d	ležité nep�ipustit zejména "ucpání" nebo p�erušení navržených tras pro dopravní
a  technickou  infrastrukturu,  nap�.  nevhodn�  povolenou  stavsbou  rodinného  domu,  která  by  znemožnila  budoucí
napojení sítí nebo dopravní obsluhy území.

Návrh  �ešení  dopravní  a  technické  infrastruktury  je  ve  studii  proveden  v  hlavních  zásadách  respektujících
hospodárné  �ešení,  tedy  v  daných  stávajících  podmínkách  jde  o  návrh  cenov�  nejdostupn�jšího  a  ekologického
zp	sobu, jakým lze zajistit  všem navržeým stavebním pozemk	m p�íjezd k nemovitosti, zásobování pitnou vodou,
ekologické vytáp�ní a p�ípravu TUV, napojení na elektrickou soustavu NN a STL plynovodu; v neposlední �ad� se
jedná o zajišt�ní nezávadné likvidace splaškových vod v centrální �istírn� odpadních vod, odvád�ní p�ívalových vod
ze zpevn�ných ploch komunikací šetrným zp	sobem do zasakovacích p�íkop	 nebo oddílnou deš�ovou kanalizací do
blízké  vodote�e,  p�ednostné  zajišt�ní  možnosti  pro  zasakování  deš�ových  vod  v  míst�  spadu,  tj.  na  dostate�n�
rozlehlých pozemcích.

Studie stanovuje trasy dopravní a technické infrastrutury a možné napojovací body na stávající sít� nebo na sít�
navrhované územním plánem. Technické �ešení "do�asné" pro likvidaci splaškových vod v domovních �OV nebo ve
spole�né �OV pro skupinku rodinných dom	  zám�rn� studie nezobrazuje, aby nebylo zavád�jící, nebo aby nebylo
chápáno dogmaticky. Stejn� tak pro vodovod studie p�ipouští jiné možnosti zásobování než z prodlouženého ve�ejného

5 (22)



vodovodu, avšak za podmínek, které žadatel	m stanoví stavební ú�ad v následném povolovacím �ízení stavby
rodinného domu a p�ípojek. 

Studie  nemá za  cíl  stanovit,  které  z  investic  do technické infrastruktury a  v jakém �asovém horizontu budou
podmi�ující  pro  výstavbu rodinných dom	.  P�i  povolování  staveb  v  "do�asném provizorním režimu" s  vlastními
domovními studnami a individuálními �OVkami není možné jednozna�n� stanovit, od jakého po�tu nových rodinných
dom	 je již v provizorním režimu povolování staveb neúnosné a od kdy je již tedy opravdu nezbytn� nutná ve�ejná
investice do zlepšení a do rozvoje ve�ejné infrastruktury.

Podrobné technické �ešení staveb pro rozší�ení, úpravu a napojení komunikací a inženýrských sítí bude v dalších
projektových stupních respektovat oprávn�né podmínky dot�ených správc	  a správních orgán	, p�ípadn� technické
podmínky staveništ�, které nejsou v dob� zpracování této územní studie známy.

Hlavní zásady návrhu územní studie jsou uvedeny v textu v kapitole B2. "Hlavní podmínky pro využití území",
graficky  jsou  vyjád�eny  zákresem  v Hlavním  výkrese.  Ostatní  �ásti  návrhu  územní  studie  vyjád�ené  v  dalších
výkresech a položkách legendy nebo popsané v dalších kapitolách textové zprávy, jsou sm�rné a orienta�ní a slouží
zejména pro pot�eby provedení bilancí a pro lepší orientaci v problematice �ešeného území, a dále také k prokázání
proveditelnosti návrhu �ešení v souladu s požadavky stavebního zákona �.183/2006 Sb.v aktuálním zn�ní provád�cích
vyhlášek. 

Z hlediska hospodárného nakládání  s vodami je t�eba v území dbát  na trvalé  zajišt�ní  dostate�né nezpevn�né
plochy soukromých pozemk	  schopných vsakování  a  zadržování  deš�ové vody;  nebezpe�né je zejména postupné
p�ibývání  zpevn�ných  ploch  v zahradách  nap�.  výstavbou  zahradních  krb	,  bazén	,  h�iš�,  garáží,  p�íst�ešk	,
hospodá�ských budov, teras, chodník	, vjzed	, apod. Všechny tyto stavby, které je možno ve v�tšin� p�ípad	 realizovat
bez ohlášení �i stavebního povolení, nesmí snížit vsakovací schopnost pozemku pod p�ípustnou míru (viz ustanovení
§21, odst.3, pís.a) vyhl.�.501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území). Vsakovací schopnosti p�itom
závisejí na vlastnostech p	dního podloží-složení zemin a na sklonu terénu; terénní spád je v �ešeném území až okolo
10 %,  což  není  pro  p�irozené  vsakování  deš�ových  vod  p�íznivé  (vody p�i  p�ívalovém dešti  nesta�í  vsáknout  a
relativn� rychle odtékají po spádnici svahu). 

B2. HLAVNÍ PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ ÚZEMÍ

Hlavní  podmínky pro využití  území  jsou vyjád�eny graficky zákresem v Hlavním výkrese �.1,  a  to  v položkách
legendy v oddíle "Hlavní podmínky využití ploch". Jedná se o funk�ní, plošné a prostorové podmínky pro využití
území:


 funk�ní využití ploch:

- plochy bydlení (ve výkrese r�žová barva s kódem B)

- plochy ve�ejných prostranství komunikací vozidlových a p�ších (ve výkrese bílá barva s kódem K)

- plochy ve�ejných prostranství zelen� (ve výkrese zelená barva s kódem Z)


  Prostorové vymezení  ULI�NÍ A STAVEBNÍ �ÁRY ur�uje umíst�ní  všech  staveb v plochách  bydlení  B,  a  to
vzhledem  k  plochám  ve�ejných  prostranství  K  nebo  Z,  p�ípadn�  vzhledem  k  nezastavitelným  vnit�ním  �ástem
stavebních pozemk	. 

Uli�ní a stavební �ára vymezuje prostor v ší�ce 20 m pro umíst�ní staveb rodinných dom	 (RD), p�ípadn� i dalších
souvisejících staveb, a to ve vzdálenosti nejblíže 6 m od hranice ploch ve�ejných prostranství (tj. od p�edpokládaného
pr	b�hu oplocení stavebních pozemk	). 

Odstup staveb od ploch ve�ejných prostranství v ší�ce 6 m slouží mimo jiné pro bezproblémové odstavení vozidla
na pozemku p�ed fasádou domu. Uli�ní a stavební �áru je nutno repektovat rovn�ž z d	vodu zachování minimálních
rozhled	  ve  k�ižovatkách  nebo  ve  sm�rových  obloucích  na  komunikacích,  pro  p�edpokládanou  návrhovou  max.
rychlost motorových vozidel v dopravním režimu obytná zóna.

6 (22)



Zachování výhled� do krajiny, omezení ve z�izování oplocení

Stavbu rodinného domu i  stavby vedlejších staveb dopl�ujících  hlavní  funkci  bydlení  je  p�ípustné  umís�ovat  na
stavebním pozemku v pruhu o ší�ce 20 m vymezeném podél ploch ve�ejných prostranství s komunikacemi a ve�ejnou
zelení.  Ve  východní  �ásti  lokality  podél  stávající  turistické  trasy  ve  sm�ru  na  vrchol  Prašivá  je  pro  zachování
hodnotných výhled	 do krajiny rozší�en odstup uli�ní a stavební �áry od hranice vymezeného ve�ejného prostsranství
z b�žných 6 m  na 17 m (resp.  14 m). Spolu s tímto opat�ením je omezena výška plného (nepr	hledného) oplocení
stavebních pozemk	  p�iléhajících k této komunikace na  max. 1,4 m nad terén (pozemky ozna�ené �ísly 3,5,6,11);
vyšší  oplocení  je  p�ípustné  pouze  v  p�ípad�,  že  neomezí  možnost  výhledu z  turistické  trasy sm�rem do krajiny
západním a jihozápadním sm�rem (nap�íklad p�i  umíst�ní oplocení na nižší  terénní kót�  stavebního pozemku, p�i
použití hrázd�ného nebo ty�ového oplocení umož�ujícího pr	hledy, apod.). 

Pro zachování zmín�ných výhled	 do krajiny z turistické trasy jsou na pozemcích ozna�ených �ísly 3,5,6,11 omezeny i
možnosti výsadby živých plot	; nep�ípustné jsou jehli�naté (trvale zelené, nepr	hledné) "hradby" vyšší, než  1,4 m.
Z�izovat listnaté a �áste�n� pr	hledné voln� rostoucí živé ploty je p�ípustné pouze za podmínky, že budou pravideln�
udržovány st�ihem a trvale v dlouhém úseku neomezí možnost výhledu z turistické trasy sm�rem do krajiny západním
a jihozápadním sm�rem. 

Možnost individuálních výsadeb jednotlivých stromových vysokorostoucích d�evin není na stavebních pozemcích -
v zahradách rodinných dom	 - tímto opat�ením omezena, jelikož bodové výškové dominanty ve výhledech do krajiny
nep�ekážejí.  Omezení  platí  jen  na  pr	b�žné  p�ekážky  dálkových  výhled	,  tj.  vyšší  pohledovou  hradbu  tvo�enou
stavebním nebo rostlinným oplocením. 

Obdobná omezení pro z�izování oplocení jsou stanovena i z hlediska bezpe�nosti dopravy p�i provozu na místních
komunikacích (rozhledy) - viz kapitola B5.

P�i oplocování pozemk	 je t�eba vždy p�ihlížet k ustanovení platného územního plánu Vyšní Lhoty, kde v �ásti I. kap.
f)  pro  všechny plochy s  rozdílným zp	sobem využití  platí,  že  "oplocení  pozemk	  musí  být  ve  všech  plochách
umis�ováno v takové vzdálenosti od ve�ejných komunikací, aby nebyla znemožn�na údržba komunikací, bezpe�ný
pr	jezd po komunikacích a aby bylo ve ve�ejném prostoru "mezi ploty" umožn�no vedení sítí technické infrastruktury.

Zachování nezastav�ných �ástí zahrad

Ve  vnit�ní  �ásti  nejv�tší  vymezené  plochy  pro  bydlení  B  (plocha  obsahující  pozemky  s  �ísly  1-3,  5-10)  má
respektování stavební �áry d	ležitý význam zejména pro pohodu rodinného bydlení,  pro zachování soukromí, pro
zajišt�ní  prostorové  kvality  zahrad,  v  neposlední  �ad�  i  pro  omezení  nežádoucího  stín�ní  pozemk	  sousedními
stavbami. Repektování stavební �áry je pro stavebníky závazné i p�i jiném d�lení stavebních pozemk	, než které je
zaktesleno ve výkrese. Návrh stavební �áry je jedním z opat�ení, které má zamezit umís�ování staveb doprost�ed této
nejv�tší  plochy pro  bydlení,  �ímž by mohlo dojít  k  omezení  využitelnosti  lokality pro další  obytnou zástavbu v
navrhovaném rozsahu. 

Podobn� je vnit�ní stavební �ára stanovena i na dalších zastavitelných plochách bydlení B v�tšího rozsahu (pozemky
s �ísly  11-16).  Zde  je  stavební  �árou  rovn�ž vymezena  plocha  pro  umís�ování  staveb  v  pruhu  ší�ky 20m podél
ve�ejného prostranství pro komunikace a inženýrské sít�. Tímto opat�ením je mimo jiné také dosaženo snížení náklad	
na soukromé investice do dopravní a technické infrastruktury - domovní p�ípojky a p�íjezdy k nemovitostem jsou
kratší, než p�i umís�ování staveb ve v�tší vzdálenosti od navržených ve�ejných prostranství s komunikacemi. 

U plochy bydlení s pozemky �íslo 17,18 vymezuje uli�ní a stavební �ára možnost umíst�ní stavby rodinného domu
v souvislosti  s  limity využití  pozemku danými ochranným pásmem lesa (ve vzdálenosti  50 m od hranice lesního
pozemku) a potenciální svahové deformace. Tyto limity omezují využitelnost  plochy pro bydlení,  proto jsou �ásti
vymezených  stavebních  pozemk	  zasahujících  do  limit	  navrženy  k  využití  pouze  jako  zahrady  bez  možnosti
umís�ování staveb. 

U nejmenší samostatné plochy pro bydlení (pozemek ozna�en �.  4) není stavební a uli�ní �ára stanovena, jelikož
stavbou nejsou ohroženy hodnotné výhledy do krajiny, není ohrožena využitelnost okolních stavebních pozemk	. 


 Stanovení maximálního nebo minimálního indexu zastav�ní nebo stanovení min. a max. VÝM�RY POZEMK� pro
rodinné domy není ve studii samostatn� navrhováno. Pro povolování staveb byl shledán jako dostate�ný indikátor údaj
územního  plánu  stanovující  vým�ru  2 500 m2 jako  optimální  velikost  pozemku  pro  stavbu  rodinného  domu
v zastavitelené ploše Z18 (s vyjímkami pro stávající již vyd�lené pozemky zmín�né v Zadání,  ve studii jsou tyto
pozemky ozna�eny �ísly 1-4). 

Maximální  po�et  samostatných  rodinných dom	  je  územním plánem stanoven na  max. 18  RD  (ve  výkrese  jsou

7 (22)



navržené stavební parcely o�íslovány po�adovým �íslem od 1 do 18 jako pr	kaz proveditelnosti �ešení dle územního
plánu). Toto navržené d�lení stavebních pozemk	  a umíst�ní staveb rodinných dom	  však studie nestanovuje jako
závazné, stavebník m	že navrhnout vlastní d�lení a umíst�ní vyhovující výše uvedeným podmínkám. 


 Stanovení maximální p�ípustné VÝŠKY ZÁSTAVBY v plochách bydlení B odpovídá ustanovení §2, pís.a), bod 2,
vyhlášky �. 501/2006 Sb., tj. max. po�et podlaží je dán takto: sklep + 2 nadzemní podlaží + obytné podkroví jako
vestavba do sklonité st�echy (ve výkrese není výška zástavby zna�ena, platí pro všechny plochy bydlení B);

B3. DOPL	UJÍCÍ �ÁST NÁVRHU, SOULAD SE STAVEBNÍM ZÁKONEM 
Využití ploch je v návrhu územní studie vymezeno v souladu se zákonem �.183/2006 Sb., o územním plánování a
stavebním �ádu (stavební zákon) a vyhl.�.501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území (dále jen
vyhl.), a to takto: 

� Plochy  bydlení  (B) spl�ují  požadavky  na  vymezování  ploch,  pozemk	  a  umís�ování  staveb  na  nich,
zejména pak požadavky na:

-stavbu rodinného domu (viz ustanovení §2, pís.a), bod 2., vyhl.)

-umíst�ní odstavných a parkovacích stání pro ú�el využití pozemku a užívání staveb na n�m umíst�ných (viz
ustanovení §20, odst. 5, pís. a) vyhl.)

-nakládání s odpady a odpadními vodami, které na pozemku vznikají jeho užíváním nebo užíváním staveb na
n�m umíst�ných (viz ustanovení §20, odst. 5, pís. b) vyhl.)

-vsakování a odvád�ní deš�ových vod ze zastav�ných a zpevn�ných ploch (viz ustanovení §21, odst.3, pís.a),
a dále §20, odst.5, pís.c), bod 1. a 2. vyhl.)

-vzájemné odstupy staveb (viz ustanovení §25, vyhl.)

Výstavbu v plochách bydlení omezují limity využití území dané návrhem uli�ní a stavební �áry, max. výšky
zástavby, druhu a výšky oplocení. 

� Podmínky  upravující  umíst�ní  staveb  rodinných  dom	  a  pozemk	  pro  n�  v  plochách  bydlení  (B)  jsou
znázorn�ny a okótovány ve výkrese nebo popsány dále v textu. 

ULI�NÍ A STAVEBNÍ �ÁRA slouží k regulaci umíst�ní hlavní stavby na pozemcích bydlení v jejich uli�ní
i v zahradní �ásti. Minimální vzdálenost hlavní fasády od ve�ejného prostranství je stanovena na 6 m; ší�ka
pruhu pro stavbu je  20 m,  takže  maximální  vzdálenost  zadní  fasády od  ve�ejného prostranství  je  26 m.
Dopl
kové stavby nejsou regulovány za p�edpokladu, že nebudou vyšší, než jedno nadzemní podlaží (p�i
obvyklé výšce podlaží), a že nebudou sloužit k trvalému pobytu osob nebo k �innostem narušujícím pohodu
bydlení. 

Hlavní stavbou se zde rozumí samostatný rodinný d	m v�etn� garáže nebo p�íst�ešku pro osobní automobil
v�etn� dalších staveb souvisejících s rodinným domem provozn� nebo stavebn�.

Dopl
kovými  stavbami se  zde  rozumí  samostatné  drobné  objekty  nap�.  zahradní  architektura,  altán,
venkovní krb, p�íst�ešek pro grilování a další  stavby,  které  lze  realizovat na pozemcích rodinných dom	.
Umíst�ní  t�chto  staveb  není  �arami  regulováno,  jelikož  se  p�edpokládá,  že  se  nejedná  o  objekty  ur�ené
k trvalému  pobytu  osob,  a  že  jejich  výška  nep�ekro�í  jedno  nadzemní  podlaží,  proto  nehrozí  nežádoucí
narušení soukromí a pohody bydlení na sousedních pozemcích k bydlení. 

Uli�ní  a  stavební  �ára  respektuje  základní  rozhledová  pole  v  k�ižovatkách  p�i  uvažované  maximální
návrhové rychlosti do 20 km/hod, v souladu s dopravním režimem "obytná zóna". 

� Stanovení maximální výšky zástavby v návrhových plochách bydlení je provedeno stanovením maximálního
po�tu podlaží, a to S+2+P: S (max. jedno sklepní podzemní podlaží) + 2 (max. 2 nadzemní podlaží) + P (max.
jedno podkroví vestav�né do sklonité st�echy). Tato regulace odpovídá ustanovení §2, pís.a), bod 2, vyhlášky

8 (22)



�.501/2006 Sb.

Nep�ípustné je rovn�ž z�izování vysokých, nepr	hledných plotových výplní omezujících výhledy z ve�ejných
prostranství do krajiny, zejména podél trasy turistické stezky na vrcho Prašivá - podrobn�ji viz kap. B2.

� Minimální,  maximální,  optimální  vým�ra  stavebního  pozemku pro  rodinný d	m není  stanovena.  Sm�rná
velikost zastav�né plochy RD je stanovena na 150 m2 v souladu s §104, odst.2, pís.a), zákona �.183/2006 Sb.
(Stavební zákon); do sm�rné velikosti zastav�né plochy RD je zapo�tena pouze zastav�ná plocha rodinného
domu, nejsou zde zapo�teny nap�. zastav�né plochy samostatných garáží, p�íst�ešk	, zpevn�ná plocha vjezd	,
chodník	,  venkovních  krb	,  bazén	,  apod.;  tyto  ostatní  stavby je  možno  budovat  v p�im��eném rozsahu
slu�itelném se stanoveným funk�ním využitím ploch bydlení, se zajišt�ním ú�inného zadržení deš�ových vod
na  vlastním pozemku  a  s  jejich  bezpe�ným pomalým vsakováním a  postupným odvád�ním do  nejbližší
vodote�e - potoka Hlisníku.

� Plochy ve�ejných prostranství pro komunikace (K)  jsou ur�eny p�edevším k umíst�ní zpevn�ných ploch
sloužících dopravní obsluze území (vozidlových a p�ších komunikací, ve�ejných parkoviš�  s vyzna�enými
místy pro parkování pro návšt�vníky území). Pozemky pro komunikace respektují požadavky na minimální
parametry  ve�ejných  prostranství,  ve  výkrese  jsou  udány  kótami  v  metrech;  min.  ší�ka  prostranství  p�i
obousm�rném vozidlovém provozu je dle vyhlášky �.501/2006 Sb., ustanovení §22, odst.2, minimáln� 8m. 

P�i oplocování pozemk	 je t�eba vždy p�ihlížet k ustanovení platného územního plánu Vyšní Lhoty, kde v �ásti
I. kap. f) pro všechny plochy s rozdílným zp	sobem využití platí, že "oplocení pozemk	 musí být ve všech
plochách  umis�ováno  v  takové  vzdálenosti  od  ve�ejných  komunikací,  aby  nebyla  znemožn�na  údržba
komunikací, bezpe�ný pr	jezd po komunikacích a aby bylo ve ve�ejném prostoru "mezi ploty" umožn�no
vedení sítí technické infrastruktury.

V plochách K je p�ípustné umís�ování následujících staveb:

-obousm�rné  vozidlové  komunikace  s ší�kou  zpevn�né  plochy  mezi  obrubníky  v rozmezí  4,5  -  5 m  (dle
požadavku správce komunikací),

-samostatné  p�ší  chodníky  a  p�ší  prostranství,  je-li  jejich  z�izování  považováno  za  ú�elné  (vzhledem
k p�edpokládanému  nízkému  dopravnímu  zatížení  není  z�izování  samostatných  chodník	  ve  studii
navrhováno, chodci se budou pohybovat po vozidlové komunikaci v rámci spole�ného dopravního prostoru
v režimu obytné zóny),

-ve�ejná  parkovací  stání  pro  návšt�vníky  lokality  (jejich  vybudování  a  ozna�ení  dopravním zna�ením je
podmínkou pro z�ízení dopravního režimu obytné zóny, ve které nelze parkovat jinde než na vyzna�ených
parkovacích místech), 

-ve�ejná  stanovišt�  nádob k odkládání  t�íd�ného nebo  objemného odpadu (vzhledem k  postupné realizaci
zástavby  nelze  p�edem  stanovit  nejvhodn�jší  stanovišt�  pro  umíst�ní  sb�rových  nádob  na  ukládání
komunálního odpadu, místo je možno z�ídit v rámci ploch ve�ejných prostranství pro komunikakce),

-vstupy a sjezdy na pozemky (budou stanoveny dle požadavk	 jednotlivých stavebník	 rodinných dom	). 

Nezpevn�né  plochy  ve�ejných  prostranství  pro  komunikace  budou  zatravn�ny  a  budou  sloužit  zejména
k umíst�ní podzemních tras kabelových p�ípadn� i trubních vedení, jako dopravní-ochranná zele�, jako plocha
pro  shrnování  sn�hu  p�i  zimní  údržb�  komunikací.  Na  hranicích  takto  vymezených  ploch  ve�ejných
prostranství  se  p�edpokládá  umíst�ní  oplocení stavebních  pozemk	,  což  p�i  ší�ce komunikace  uvažované
v rozmezí  4,5 - 5 m p�edstavuje nezpevn�ný pás v ší�ce  1,5 - 1,75 m po obou stranách komunikace. Tento
prostor je dostate�ný pro oboustranné odhrnování sn�hu p�i  zimní údržb�; v p�ípad�  pot�eby je slou�ením
nezpevn�ných pás	 možno získat pruh o ší�ce 3 - 3,5 m využitelný pro z�ízení kontejnerového stanovišt� nebo
zna�eného parkovacího stání v po�tu max. 3 míst pro návšt�vníky lokality. 

� Uvažovaným  dopravním  režimem je  vzhledem k obytnému  charakteru  zástavby  tzv. "obytná  zóna"  se
spole�ným dopravním prostorem pro p�ší, cyklisty a motoristy, s provozem dle pravidel silni�ního provozu-
viz kapitola Dopravní infrastruktura. Provoz v obytné zón� je omezen max. rychlostí 20 m/hod, parkování je
možné pouze na vyzna�ených místech, vyžaduje se vzájemný respekt všech ú�astník	 dopravního provozu.
Navržená ve�ejná prostranství pro komunikace zajistí mimo jiné: 

-vymezení ve�ejných prostranství pro dopravní infrastrukturu (viz ustanovení §22, odst.2, vyhl.)

-bezproblémovou obsluhu ploch pro bydlení v rodinných domech, snadnou údržbu komunikací  v zimním

9 (22)



období (dostate�ná ší�ka po stranách komunikací mezi oplocením stavebních parcel na odhrnutý sníh, prostor
pro pr	jezd vozidel zimní údržby, svozové vozidlo pro komunální odpad, st�hování, apod.)

-bezpe�ný pohyb chodc	 ve spole�ném dopravním prostoru "obytné zóny" 

� Plochy  ve�ejných  prostranství  zelen�  (Z)  jsou  navrženy  v  návaznosti  na  ve�ejná  prostranství
s komunikacemi  (K)  zajiš�ujícími  dopravní  obsluhu  �ešeného  území.  Plocha  navržených  ve�ejných
prostranství zelen� má celkovou vým�ru cca  655m2. Plocha je navržena v podstat� jako rozší�ení zeleného
pruhu dopravní zelen�  o  4 m ( resp.  3 m  v severní �ásti vzhledem k uspo�ádání pozemk	) podél obslužné
komunikace procházející ve stop� stávající turistické trasy vedoucí na vrchol Prašivé. Plocha ve�ejné zelen� je
v tomto p�ípad� ur�ena zejména k rozší�ení travnaté zelen� podél komunikace-turistické trasy a k vybavení
vhodným mobiliá�em a  stavbami  drobné  architektury  v krajin�  (ur�enými  nap�.  pro  venkovní  stolování,
turistická odpo�ívka, p�íst�ešek pro posezení, apod.). 

Vzhledem ke svažitosti terénu, k nesnadné údržb� ve�ejné zelen� ve svahu (kosení) a k širokým možnostem
využití rozlehlých okolních nezastav�ných a p�írodních ploch se zde nejeví jako p�íliš vhodné vymezování
v�tších prostranství pro ve�ejnou zele� nebo pro z�izování d�tských h�išt a pískoviš�. Vyhláškou požadovaná
vým�ra plochy ve�ejné zelen� 0,2485 ha odvozená z velikosti zastavitelné plochy Z18 =  4,97 ha je v tomto
konkrétním p�ípad�  p�íliš  naddimenzovaná a  z hlediska praktické  využitelnosti  a  údržby nezd	vodnitelná.
Proto je ve�ejná zele�  navržena pouze v prakticky využitelném rozsahu asi  3,8 x menší plochy o vým��e
0,0655 ha se zam��ením na vybavenost prvky drobné architektury ur�ené pro sezónní p�ší turistiku.

Pro zachování atraktivních výhled	 do krajiny v podh	�í Prašivé je nevhodné vysazovat v ploše ve�ejné zelen�
Z vyšší ke�ovou a stromovou zele�  nebo nechat vyr	st náletové d�eviny; p�ípustná je pouze nízká ke�ová
zele�  udržovaná  pravidelným st�íhem nap�.  pro  p�írodní  odd�lení  venkovních  odpo�ívek  od  soukromých
zahrad  (p�írodní  forma  voln�  rostoucího  živého  plotu).  Nep�ípustné  v  plochách  Z je  rovn�ž  z�izování
vysokých, nepr	hledných plotových výplní trvale omezujících výhledy z ve�ejných prostranství do krajiny. 

B4. SOUHRNNÉ SM�RNÉ A BILAN�NÍ ÚDAJE 

-návrhový po�et samostatných rodinných dom	 = 18 RD
-bilan�ní zastav�ná plocha rodinného domu = 150 m2

-bilan�ní po�et byt	 v dom� = 1 byt/RD
-návrhový po�et byt	 = 18 byt�
-pr	m�rný po�et obyvatel na byt = 3,0 obyvatel/byt
-návrhový po�et obyvatel = 54 obyvatel

-optimální velikost pozemk	 pro stavbu rodinného domu = 2 500 m2  
-p�ípustná velikost pozemk	 pro stavbu rodinného domu = dle Zadání pozemky parc.�. 1410/1,2,3, 1434/1

-min. pot�eba odstavných stání pro vozidla obyvatel území = 18 stání ( tj. min. 1 stání na 1 byt)
-pot�eba parkovacích stání pro vozidla návšt�vník	 území = 3 stání (tj. min. 1 stání na každých 20 obyvatel)

-optimální ší�ka obousm�rné dvoupruhové komunikace = 4,5-5,0 m (dle požadavk	 správce komunikací)
-návrhová ší�ka ve�ejného prostranství pro komunikace = 8 m (dle §22, odst.2, vyhl.�.501/2006 Sb.)
-ší�ka ve�ejného prostranství pro ve�ejnou zele� = 4 m (resp. 3 m v severní �ásti lokality) 
-odstup uli�ní a stavební �áry od hranice ve�ejného prostranství = b�žn� 6 m (17 m, resp. 14 m pro ochranu výhled	)
-ší�ka prostoru pro umís�ování staveb na pozemcích bydlení = min. 20 m (až 23 m)

-dopravní režim = obytná zóna (spole�ný dopravní prostor)
-max. povolená rychlost motorových vozidel = 20 km/hod (obytná zóna)
-parkování ve ve�ejných prostranstvích = jen na vyzna�ených parkovištích
-pohyb chodc	 = po komunikacích "obytné zóny" 

-vhodná/možná místa napojení na stáv.inženýrské sít� = vyzna�eno ve výkrese infrastruktury
-omezení oplocení a výsadeb = v souvislosti s rozhledy v k�ižovatkách a sm�rových obloucích, 

= v souvislosti s výhledy do krajiny z turistické trasy na Prašivou,
= v souvislosti s provozem a s údržbou na komunikacích;

10 (22)



B5. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

B5.1. ŠIRŠÍ VZTAHY, VAZBA NA ÚZEMNÍ PLÁN

Územím Vyšních Lhot procházejí dv� silnice III. t�ídy. Ve sm�ru sever-jih jde o silnici III/4774 Dobrá - Pražmo -
Morávka,  která  zabezpe�uje  spojení  s  nejbližšími  centry  osídlení,  silnicí  R48,  každodenní  dopravu  ob�an	  za
pracovními p�íležitostmi ve sm�ru -  Dobrá, Frýdek-Místek, Ostrava, ale i T�inec a �eský T�šín. Z této silnice se
v severní �ásti obce odpojuje silnice III/04821 Vojkovice - Dobratice - Vyšní Lhoty, která slouží p�edevším ke spojení
Vyšních Lhot s Dobraticemi. Tyto komunikace zajiš�ují dopravní napojení obce v rámci regionu.

Samotný p�íjezd do lokality je zajišt�n prost�ednictvím místní komunikace vedoucí ze silnice III/4774 do lokality
Oblesky a z ní odbo�ující MK podél zastavitelné plochy Z18; stávající komunikace mají pom�rn� složité výškové a
sm�rové  pom�ry.  Rozvoj  zástavby  v území  dosud  probíhal  spíše  nekoncep�n�  s využitím  stávajících  cest
s nedostate�nými parametry, což by p�i dalším rozvoji zástavby mohlo zap�í�init vznik závažných dopravních závad
(slepé v�tve komunikací, úzké pr	jezdy, ohrožení bezpe�nosti chodc	,  provád�ní zimní údržby apod.). Tato studie
proto �eší mimo jiné také návrhy tras dostate�n� dimenzovaných ve�ejných prostranství pro komunikace, které zajistí
bezpe�nou dopravní obsluhu nov� navrhovaných ploch.

Územní plán požaduje, aby místní komunikace obsluhující pouze obytné území o délce do 300 m byly p�evedeny
do kategorie obytných zón se smíšeným provozem motorové a p�ší dopravy. Pro komunikace zabezpe�ující dopravní
zp�ístupn�ní jednotlivých objekt	 a pozemk	 v �ešeném území s ší�kou nad 4,5 m není v souladu s územním plánem
nutné dopl�ovat výhybny.  Nenavrhují se slepé komunikace s délkou nad 80 m vyžadující obratišt�.

Platný územní plán podmí
uje další  zástavbu rekonstrukcí stávajících místních komunikací a výstavbou
nových MK nezbytných k zajišt�ní dopravního zásobování lokality. Vzhledem k postupnému zastavování území
rodinnými  domy  a  k     možnosti  mírného  navýšení  po�tu  rodinných  dom�  na  stávající  (nerekonstruované) 
komunikace je ponecháno na rozhodnutí p�íslušného stavebního ú�adu, od jakého stupn�  nového zastav�ní
lokality bude považovat územním plánem navržené investice do rekonstrukce a výstavby ve�ejné dopravní (a
technické) infrastruktury za podmí
ující pro povolení další výstavby bydlení. 

B5.2. VOZIDLOVÉ KOMUNIKACE
Veškeré  navržené  obslužné  komunikace  uvnit� �ešeného území  jsou  situovány výhradn�  v plochách  ve�ejných

prostranství komunikací (K) ur�ených pro vozidlový a p�ší provoz. Komunikace jsou uvažovány jako místní,  kdy
správcem místních komunikcí je obec zajiš�ující mimo jiné zimní údržbu, opravy povrchu, osv�tlení, apod.

Hranice  ve�ejných  prostranství je  ve  výkrese  vyzna�ena  �arou,  minimální  ší�ky  ve�ejných  prostranství  pro
komunikace jsou dány kotami, v�tšinou o min. ší�ce 8 m. P�i oplocování pozemk	 je t�eba vždy p�ihlížet k ustanovení
platného územního plánu Vyšní Lhoty, kde v �ásti I. kap. f) pro všechny plochy s rozdílným zp	sobem využití platí, že
"oplocení  pozemk	  musí být ve všech plochách umis�ováno v takové vzdálenosti  od ve�ejných komunikací,  aby
nebyla znemožn�na údržba komunikací, bezpe�ný pr	jezd po komunikacích a aby bylo ve ve�ejném prostoru "mezi
ploty" umožn�no vedení sítí technické infrastruktury.

Hranice zpevn�ných ploch komunikací je ve výkrese vyzna�ena �arou, minimální ší�ky komunikací jsou udány
kotami  o  min.  ší�ce  5 m,  p�i�emž skute�ná  ší�ka  komunikací  bude  stanovena  dle  požadavk	  budoucího  správce
komunikací.  Ší�ka  m	že  být  vzhledem  k  p�edpokládanému  relativn�  nízkému  dopravnímu  zatížení  stanovena
v rozmezí  4,5-5 m s  tím,  že  p�i  ší�ce  4,5 m bude nutno navrhnou na vhodných (rovných a p�ehledných)  úsecích
výhýbny. 

V p�ípadech, kdy je návrh komunikací a ve�ejných prostranství omezeno p�ekážkou, a� již v podob� stávajících
pozemk	,  oplocení,  staveb,  vlastnických  vztah	,  apod.,  je  t�eba  v  p�ípad�,  že  by  omezující  p�ekážka  pominula,
skute�né �ešení ve�ejných prostranství pat�i�n� p�izp	sobit. 

Páte�ní obslužná vozidlová komunikace �ešeného území je navržena ve stop� stávající místní komunikace vedoucí
po jižním, východním a západním obvodu lokality, zajiš�uje obsluhu pozemk	 o�íslovaným v územní studii �ísly 1-6,
9-11,  15-17.  Dopl�ková  obslužná  vozidlová  komunikace je  navržena  jako  spojnice  páte�ní  komunikace  ve  sm�ru
severovýchod - jihozápad, zajiš�uje obsluhu pozemk	 o�íslovaným v územní studii �ísly 7-8, 12-14, 18. Vzhledem
k tomu, že navržené d�lení pozemk	 je ve studii navrženo pouze jako sm�rné a stavební pozemky mohou být d�leny
jinak,  nemusí  být  pro  obsluhu  jmenovaných  pozemk	  vybudování  navržené  dopl�kové  obslužné  vozidlové
komunikace pro výstavbu považováno za podmi�ující.

11 (22)



  Ve�ejné prostranství pro páte�ní i dopl�kovou obslužnou komunikaci je navrženo v ší�ce min. 8 m. Toto rozší�ení
ve�ejného prostranství bude pot�ebné zejména pro uložení zásobovacích �ad	 technické infrastruktury pro ve�ejnou
pot�ebu,  a  to  pitné  vody a  splaškové  kanalizace,  které  budou v ur�ité  fázi  další  výstavby shledány vodoprávním
ú�adem jako podmi�ující pro výstavbu. 

Samotná vozovka je navržena tak, aby zajistila bezpe�né míjení protijedoucích vozidel a pohodlnou zimní údržbu-
shrnování sn�hu.  Všechny komunikace jsou navrženy jako dvoupruhové obousm�rné, p�edpokládaná ší�ka zpevn�né
plochy vozovky mezi  obrubníky je uvažována  maximáln�  5 m.  V každém p�ípad�  je vhodné zajistit  u nových �i
renovovaných komunikací dostate�nou ší�ku v�tší  než  4,5 m tak, aby nemusely být budovány výhybny. Polom�ry
otá�ení u sm�rových oblouk	  je vhodné p�izp	sobit konkrétním rozm�r	m vozidel údržby, které obec používá pro
zajišt�ní svozu komunálního odpadu, odklízení sn�hu, apod. P�esné parametry zpevn�né plochy vozovky ur�í závazn�
v dalších  stupních  projektové  dokumentace  projektant-specialista  spole�n�  s obcí  jakožto  budoucím  správcem
místních komunikací zajiš�ujícím jejich správu, zimní údržbu, osv�tlení, apod. Další podmínky na návrh konstrukcí
komunikací, nap�. v místech k�ížení s podzemními trasami inženýrských sítí, stanoví ve svých vyjád�eních p�íslušní
správci.

a) DOPRAVNÍ REŽIM "OBYTNÁ ZÓNA"
Stávající  dopravní  režim na okolních komunikacích v nejbližším okolí  území je omezen maximální dovolenou

rychlostí v zastav�ném území obce, tj. max. 50 km/hod. 

Pro obsluhu �ešeného území je navržen dopravní režim "obytné zóny", tj. místní komunikace zklidn�né, t�ídy D1,
s max.  rychlostí  jízdy motorových vozidel  20 km/hod.  Typicky reziden�ní  charakter  území  je  vhodný pro návrh
dopravního režimu "obytná zóna" s užíváním spole�ného dopravního prostoru chodci, cyklisty, motoristy, hrajícími si
d�tmi, s parkováním pouze na vyzna�ených místech, atd. 

Ší�ka zpevn�né plochy komunikací obytné zóny bude v min. rozmezí 4,5 - 5 m mezi obrubníky, podle požadavku
budoucího  vlastníka  -  správce  komunikace.  P�í�né  prahy  na  všech  navržených  vjezdech  do  obytné  zóny  budou
provedeny jako  stavební  (nikoliv montované)  v délce min.  3 m optimáln�  až  4 m tak,  aby p�i  nájezdu osobního
automobilu na p�í�ný práh nevznikal nežádoucí zvýšený hluk z dopravy. P�esné umíst�ní prah	 bude stanoveno podle
rozsahu obytné zóny v dalším stupni zpracování projektové dokumentace.

Vjezdy do obytné zóny budou pat�i�n� osv�tleny (nap�. osv�tlení "zebra") a ozna�eny p�íslušnou svislou dopravní
zna�kou  IP26a-b.  Parkovací  místa  v obytné zón�  v po�tu  max. 3 míst budou vyzna�ena vodorovným a svislým
dopravním zna�ením, parkování mimo takto vyzna�ená parkovišt� není v obytné zón� p�ípustné. 

b) ROZHLEDY NA K�IŽOVATKÁCH
Na k�ižovatkách  obytné  zóny  budou  respektovány  rozhledové  trojúhelníky  dle  platné  normy  pro  stanovenou

maximální  návrhovou  rychlost  motorových  vozidel.  Návrhová  rychlost  pro  obytnou  zónu  je  stanovena  max.  20
km/hod.  Navržené �áry vymezující  umíst�ní  oplocení  stavebních pozemk	  a  umíst�ní  staveb rodinných dom	  na
pozemcích jsou navrženy s ohledem na zajišt�ní rozhled	 v k�ižovatkách obytných ulic pro návrhovou rychlost max.
20 km/hod. 

V p�ípad�,  kdy do nároží k�ižovatek zasahuje stávající stavební pozemek, je pot�eba stanovit použití  takového
materiálu oplocení,  aby plotová výpl�  nep�ekážela  v rozhledu do k�ižovatky (je  t�eba zajistit  trvalou pr	hlednost
plotové výpln�, nap�. drát�né pletivo bez porostu zelen�, ty�ový plot s mezerami zajiš�ujícími výhled, atp.).

Na  k�ižovatkách  obytných  ulic  s ostatními  komunikacemi  s  vyšší  návrhovou  rychlostí  (50 km/hod)  musí  být
respektovány dostate�né rozhledy dle normových požadavk	  - rozhledové trojúhelníky budou vymezeny v dalším
stupni projektové dokumentace. V nezbytném p�ípad� mohou být pro omezení rizika zvýšené dopravní nehodovosti na
výjezdu z území obytné zóny umíst�ny dopravní zna�ky "Stop, dej p�ednost v jízd�".

c) LIKVIDACE DEŠ�OVÝCH VOD Z KOMUNIKACÍ 
Deš�ové  vody  z  ve�ejných  prostranství  -  ze  zpevn�ných ploch  komunikací  -  budou  vsakovány zatravn�nými

povrchovými p�íkopy podél komunikací; v od	vodn�ných p�ípadech bude odvodn�ní komunikací provád�no uli�ními
vpust�mi do oddílného kanaliza�ního potrubí. P�ebytky vody budou odvád�ny do nejbližší vodote�e, tj. do potoka
Hlisníku. 

12 (22)



�áste�né zasakování srážkových vod z ve�ejných komunikací p�ed odvedením do toku bude za p�íznivých místních
podmínek probíhat z�ásti p�ímo v povrhcových zatravn�ných p�íkopech p�ípadn�  i  na dalších travnatých plochách
ve�ejných prostranství. V p�ípad�,  že zasakování nebude možné zajistit s využitím místních podmínek, bude nutné
vybudovat záchytné podzemní nádrže nebo jiné stavebn� technické reten�ní opat�ení. 

Vzhledem k tomu, že v území nejsou z�izována trvalá velkoplošná parkovišt�,  není nutné p�ed odvedením do
vodote�e p�e�iš�ovat srážkové vody ze zpevn�ných ploch komunikací v odlu�ova�i  lehkých kapalin OLK (nehrozí
úkapy ropných  látek).  Skute�ná  pot�eba  zbudování  OLK však  bude  zjišt�na  podle  skute�n�  realizovaného  po�tu
parkovacích  stání  ve  ve�ejných  prostranstvích  a  podle  požadavku  dot�eného  orgánu  ochrany životního  prost�edí
v dalším stupni zpracování dokumentace stavby  (v souladu s požadavky správce vodního toku a povodí). 

B5.3. CYKLISTICKÉ KOMUNIKACE 
Systém cyklistických tras a cyklostezek se v �ešeném území a v jeho okolí návrhem nijak nem�ní. Po komunikaci

na východním okraji �ešeného území prochází zna�ená cyklistická trasa  �. 46 (Beskydsko karpatská magistrála) ve
sm�ru Strážnice – Vizovice – Rožnov - Ostravice – Raškovice – �eský T�šín, kterou je vedena i mezinárodní trasa
Greenway (Krakow - Morava - Wien), a dále trasa  �. 6005 ve sm�ru  Frýdek-Místek – Žermanice – Domaslavice –
Nošovice – Raškovice – Frýdek-Místek. 

Navrhované místní obslužné komunikace mohou sloužit spole�nému dopravnímu provozu jak motorist	 a p�ších,
tak  i  cyklist	  i  v  navrhovaném režimu  "obytná  zóna".  Cyklisté  p�i  pr	jezdu  lokalitou  musí  zachovávat  respekt
k ostatním ú�astník	m silni�ního provozu a dodržovat p�edepsanou maximální rychlost jízdy v "obytné zón�", tj. max.
20 km/hod. 

B5.4. P�ŠÍ KOMUNIKACE 
Samostatné  p�ší  komunikace  nejsou  v  �ešeném  území  navrhovány  vzhledem  k  nízkému  p�edpokládanému

dopravnímu zatížení. P�ší  doprava uvnit�  území bude probíhat po vozidlových komunikacích v rámci dopravního
režimu "obytná zóna" (návrh smíšeného dopravního provozu). 

Pro zvýšení bezpe�nosti ú�astník	 spole�ného provozu na komunikaci a pro lepší p�ehlednost (zejména pro d�ti) je
vhodné  použít  p�i  realizaci  svršku  komunikace  obytné  zóny  barevn�  a  materiálov�  odlišný  povrch  zvláš�  pro
vozidlový a zvláš� pro p�ší pruh. 

B5.5. PARKOVIŠT�
Režim obytné zóny vyžaduje jednozna�né vymezení parkovacích míst ve ve�ejných prostranstvích. Vhodná místa

pro parkovišt� jsou kdekoliv v navrženém ve�ejném prostranství �ešené lokality, umíst�ní není možné p�edem ur�it
vzhledem  k  nep�edvídatelnému  postupu  zástavby  v  lokalit�.  Maximální  po�et  parkovacích  stání  vzhledem
k výpo�tovému cílovému macimálnímu po�tu nár	stu obyvatel jsou 3 ve�ejná stání. 

V zásad� lze shrnout, že ODSTAVNÁ STÁNÍ pro vozidla obyvatel území budou všechna zajišt�na na soukromých
pozemcích jednotlivých rodinných dom	 v pot�ebném po�tu, tzn. že na každý byt v rodinném dom� bude z�ízeno min.
jedno odstavné stání na pozemku, v p�ípad� více než jednoho vozidla p�ipadajícího na byt bude po�et stání úm�rn�
zvýšen. Konkrétn� to znamená, že pokud budou rodinný d	m trvale obývat dv� domácnosti, z nichž každá bude užívat
dv�  vozidla,  bude  pot�eba  na  pozemku  takového  rodinného  domu  z�ídit  �ty�i  odstavná  stání.  P�itom je  možno
kombinovat odstavná stání v garáži, pod p�íst�eškem, na volném terénu, avšak VŽDY na vlastním pozemku rodinného
domu, nikoliv ve ve�ejném prostranství. 

Odstavná  stání pro  vozidla  obyvatel  lokality  budou z�ízena  výhradn�  na  soukromých  pozemcích  stavebník	
rodinných dom	 mimo ve�ejná prostranství, a to v po�tu min. 1 odstavné stání na 1 byt, nebo dle pot�eby domácnosti
(tzn. pokud mají domácnosti v rodinném dom� více osobních automobil	, musejí si obyvatelé zajistit odstavení všech
svých vozidel na vlastním pozemku). Ve výkrese nejsou tato odstavná stání vyzna�ena.

Bez  výslovného  souhlasu  p�íslušného  správce  komunikace  (nap�.  vyhrazená  stání,  ozna�ená  parkovišt�)  není
p�ípustné odstavování vozidel na ve�ejných prostranstvích, tj. na komunikacích nebo p�ilehlých travnatých plochách.
Odstavení  vozidla  na dvoupruhové obousm�rné komunikaci  o  ší�ce do  6 m (bez vyzna�eného parkovacího stání)
odporuje pravidl	m silni�ího provozu. 

Ve ve�ejných prostranstvích budou naproti tomu pro vozidla návštevník	 z�ízena pouze a výhradn� PARKOVACÍ

13 (22)



STÁNÍ. Minimální výpo�tová kapacita ve�ejného parkovist� se odvíjí od návrhového po�tu obyvatel, resp. po�tu byt	
a jejich obydlenosti. Bilance po�tu byt	 a obyvatel jsou provedeny pro celou lokalitu v p�ehledné tabulce na konci
svazku, výpo�et min. po�tu stání je proveden níže. Vlastník �i správce komunikace se m	že rozhodnout zrealizovat
v lokalit�  v�tší  než minimální po�et stání s tím, že �ást t�chto stání m	že být p�i vhodném rozmíst�ní využívána
obyvateli území jako odstavná stání. 

Parkovací  stání lze  z�ídit  v  návaznosti  na  komunikaci,  a  to  podéln�  o  velikosti  cca  2,2*6  m,  kolmá  stání
vyžadující  prostor  o  velikosti  2,5*5 m  se  vzhledem ke  svažitosti  terénu  a  malému  po�tu  stání  nep�edpokládají.
Parkovací (návšt�vnická) stání pro RD se kalkulují jako min. 1 stání na 20 obyvatel, tj. p�i po�tu 54 obyvatel (54/20 =
3) je výpo�tová pot�eba max. 3 stání. 

Poznámka: V n�kterých p�ípadech je možno pro zajišt�ní parkovacích návšt�vnických míst dohodnout mezi obcí a
stavebníky rodinných dom	 užívání zpevn�ných sjezd	 na pozemky. V žádném p�ípad� však nesmí dojít k ohrožení
bezpe�nosti provozu, zejména nesmí být omezen provoz na komunikaci a výhled na chodce (d�ti), v k�ižovatkách
musí být zajišt�n dostate�ný rozhled.

B5.6. HROMADNÁ DOPRAVA
Systém autobusové dopravy se návrhem �ešení územní studie nijak nem�ní. 

B5.7. SPECIÁLNÍ PLOCHY - NAKLÁDÁNÍ S ODPADY
Režim nakládání  s komunálním odpadem vzniklým v �ešeném území bude zachován stávající  -  obdobný jako

v p�ilehlých zastav�ných plochách.  Svoz odpadu zajiš�uje obec prost�ednictvím smluvního partnera, odpady jsou
ukládány a zpracovávány v lokalitách mimo administrativní území obce. Návrhem �ešení ve�ejných prostranství
jsou ve studii vytvo�eny p�edpoklady pro ekologické nakládání s odpadem, zejména jsou vytvo�eny podmínky pro
efektivní zp	sob shromažování a svozu komunálního odpadu a pro druhotné využití surovin.

V �ešené lokalit� budou všechna stanovišt� pro sm�sný komunální odpad situována na soukromých pozemcích
rodinných dom	, p�i�emž obyvatelé zajistí p�istavení svého kontejneru o objemu cca 100 - 120 l ke komunikaci ve
stanovené dny svozu odpadu.

Ve�ejná prostranství pro umíst�ní komunikací jsou navržena tak, aby bylo možno na vhodných místech v p�ilehlém
dopravním prostoru o ší�ce 3-3,5 m z�ídit dle aktuální pot�eby obce  trvalá stanovišt� pro umíst�ní kontejner� na
t�íd�ný  odpad.  Uvažované  kontejnery  na  ukládání  t�íd�ného  odpadu  jsou  o  velikosti  objemu  max.  1100  litr	.
P�edpokládá  se  umíst�ní  kontejner	  na  sklo  bílé,  sklo  barevné,  papír  a  lepenku,  plasty-nápojové  kartony-kovové
odpady. 

Sezónní  svoz  biologicky  rozložitelného  odpadu  rostlinného  p�vodu b�hem  vegeta�ního  období  se
nep�edpokládá,  je  však  umožn�n  v  p�ípad�  pot�eby  p�istavením  speciálních  odpadových  nádob  k nemovitostem
v lokalit�. Svoz bude provád�t pov��ená svozová spole�nost na kompostárnu v obci nebo mimo obec. P�edpokládá se
však  spíše  podpora  individuálního  kompostování  v zahradách  rodinných  dom	.  Obyvatelé  lokality  mohou
kompostováním p�isp�t ke snížení objemu komunálního odpadu vyžadujícího ekonomicky náro�né svážení a likvidaci
skládkováním.  P�i  individuálním  kompostování  (tj.  zakládání  a  provozování  kompostu)  je  nutno  zajistit  takové
podmínky,  aby nedocházelo  k obt�žování  obyvatel  doprovodnými  negativními  vlivy,  zejména  zápachem v  letním
období.

Pro likvidaci odpadu z kategorie velkoobjemový odpad bude sloužit ob�an	m sb�rný dv	r, kam jsou povinni sv	j
velkoobjemový  odpad  na  vlastní  náklady  dovést.  Mobilní  sb�r  velkoobjemového  odpadu  pomocí  p�istavení
velkoobjemových kontejner	 nebude v lokalit� obcí zajiš�ován. 

K mobilnímu sb�ru nebezpe�ného odpadu bude sloužit sb�rný dv	r nebo p�íležitostn� z�ízené mobilní stanovišt�
sb�rny  nebezpe�ného  odpadu.  V  �ešené  lokalit�  nebudou  trvale  kontejnery  na  svoz  nebezpe�ného  odpadu
p�istavovány.

Pro  všechny  ostatní  p�ípady,  kdy  na  ve�ejných  prostranstvích  v  obci  nebude  z  jakéhokoliv  d	vodu  (nap�.
organiza�ního) zajišt�no bezpe�né ukládání t�íd�ného, velkoobjemového, biologicky rozložitelného a nebezpe�ného
odpadu, je povinností p	vodce odpadu zajistit bezpe�nou likvidaci odpadu uložením ve sb�rném dvo�e odvozem na
vlastní náklady.

14 (22)



B6. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
Navržené  sít�  technické  infrastruktury  jsou  vesm�s  vedeny  v navržených  ve�ejných  prostranstvích  v soub�hu

s komunikacemi.  Trasy  nových  inženýrských  sítí  v�etn�  napojení  na  stávající  sít�  technického  vybavení  jsou
znázorn�ny graficky ve výkrese, kde jsou sm�rn� zobrazeny a o�íslovány také možné napojovací body. Podrobn�ji
jsou podmínky napojení upraveny v písemných vyjád�eních správc	 p�íslušných sítí (viz dokladová �ást).

Inženýrské sít� jsou ve výkresech zakresleny vždy orienta�n� vzhledem k použitému m��ítku; ve skute�nosti budou
kabelové  rozvody  a  potrubí  vodovodu  a  plynovodu  vedeny  zpravidla  pod  nezpevn�nými  plochami  ve�ejných
prostranství;  ostatní  trubní  rozvody  kanalizace  budou  vesm�s  vedeny  pod  zpevn�nými  plochami  komunikací
s živi�ným nebo dlážd�ným krytem (dle dohody se správci technické infrastruktury). 

Napojení na dopravní a technickou infrastrukturu v n�kterých p�ípadech p�esahuje hranice vymezeného �ešeného
území, vždy je p�edem nutné dohodnout trasy a místa napojení s vlastníky dot�ených pozemk	 a inž. sítí. 

Návrhový po�et byt	 pro �ešené území je stanoven na 18 byt� (v 18 rodinných domech), návrhový po�et obyvatel
je stanoven na 54 obyvatel  (viz výpo�et v tabulce poslední kapitoly). V návrhu jsou propo�teny základní orienta�ní
bilance  vycházející  z  t�chto  návrhových  kapacit  naximálního  nár	stu  po�tu  byt	  a  obyvatel.  Podrobný  návrh
technického �ešení  veškeré infrastruktury,  jako nap�.  návrh dimenzí,  materiál	,  napojení,  hloubky uložení,  m��ení
spot�eby, apod. bude proveden až ve spolupráci se správci sítí v dalším stupni zpracování projektové dokumentace.

Záv�rem projednání této studie s dot�enými správními orgány a správci sítí technické infrastruktury vyplývá, že
novou  zástavbu RD lze realizovat pouze p�i  spln�ní podmínek,  které  stanoví teprve  stavební ú�ad p�i  povolování
stavby rodinného domu a domovních p�ípojek; mimo jiné je nutno respektovat nap�íklad požadavky stanovené ve
Sd�lení správce toku Hlisník, kterým je organizace Lesy �R, správa tok	 oblast povodí Odry, Frýdek-Místek, Ing.
Tome�ková, �.j.:  LCR951/005182/2013, spis.zn. LCR04665682012, ze dne 29.11.2013, a dále požadavky stanovené
správcem  Povodí  Odry,  státní  podnik,  Ostrava,  Ing.  Knéblová,  ve  Stanovisku  k  návrhu  �ešení:  zn.:
15119/9231/0.621/2013, ze dne 8.11.2013 a v up�esn�ní stanoviska zn.: 17005/9231/0.621/2013, ze dne 28.11.2013. 

Vzhledem k p�edpokládaným nep�íliš  p�íznivým podmínkám pro p�irozené zasakování deš�ových vod v míst�
spadu (prudké  svahy,  kvalita  podloží),  k  podmínkám z�izování  nových domovních studní  (spodní  vody ohrožené
pr	saky splaškových vod ze stávajících septik	 nebo net�sných žump, nedostate�ná vydatnost zvodn�lých podzemních
vrstev p�i  déle  trvajícím suchu,  ap.),  k podmínkám p�e�iš�ování  a odvád�ní odpadních vod z  malých domovních
individuálních �i spole�ných �istíren, atp.  bude povolování nové zástavby závislé na výsledcích odborných posudk	
zajišt�ných stavebníky (nap�. hydrogeologické HG pr	zkumy pro zasakování p�e�išt�ných vod z domovních �OV a
pro z�izování domovních studní), na souhlasných stanoviscích dot�ených správních orgán	, na souhlasech p�íslušného
stavebního ú�adu. P�itom platí, že p�i  pr	b�žném zpracování HG posudk	  je t�eba vzít v úvahu jak stávající tak i
postupn� nov� realizované studn� a domovní �OV. 

Souhrnn� musí stavebník rodinného domu ve správním (povolovacím) �ízení prokázat zajišt�ní:

-dodávky kvalitní hygienicky nezávadné pitné vody v dostate�ném množství bez negativního vlivu na množství
a kvalitu vody ve stávajících studnách v okolí;

-ekologického zp�sobu likvidace odpadních (splaškových i deš�ových) vod bez ohrožení kvality podzemních
vod, zejména pitné vody ve všech (stávajících i nových) studnách v okolí;

-ú�inné zasakování nebo zadržování veškerých deš�ových vod spadlých na soukromé zpevn�né plochy, st�echy
staveb rodinných dom� a ostatních staveb na stavebních pozemcích, a to bez navýšení stávajícího odtoku
povrchové vody do potoka (s p�ihlédnutím k pravd�podobným nep�íznivým p�írodním podmínkám pro zasakování);

-odvedení deš�ových odpadních vod z ve�ejných prostranství do toku prost�ednictvím povrchových p�íkop�
nebo oddílné deš�ové kanalizace bez zhoršení p�dní eroze na svazích a na b�ezích potoka, bez poškození
hrázky a b�eh� potoka ú�inkem prudkého spádu kanaliza�n� vypoušt�né vody z výústního objektu, s ú�inným
zasakováním/zadržováním srážkových vod v míst� spadu (pro zpevn�né plochy nových a rekonstruovaných
místních komunikací ve správ� obce);

Tato studie prov��ila možnost využití lokality k zástavb� ur�ené územním plánem a stanovila podmínky, za kterých
je tato zástavba možná.  Na základ�  této studie nelze nárokovat povolení k realizaci  domu bez spln�ní podmínek
stanovených dot�eným správním orgánem nebo organizací, stavebním ú�adem, p�ípadn� speciálním stavebním ú�adem
(vodoprávním, silni�ním).

Zárove� je t�eba upozornit, že povolováním domovních studní pro zásobování nových dom	 pitnou vodou budou

15 (22)



ohroženy p�edpoklady k vybudování vodovodu pro ve�ejnou pot�ebu, který je stanoven územním plánem nejen pro
zásobování nové obytné lokality, ale i pro zlepšení nedosta�ujícího zásobování pitnou vodou u stávající zástavby. 

Podobn�  povolováním malých domovních �istíren odpadních vod nebo spole�né �istírny pro více dom	  nebo
individuálních bezodtokových žump k vyvážení splašk	  jsou  ohroženy p�edpoklady k vybudování ve�ejného �adu-
sb�ra�e splaškové kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu (k odvedení splašk	 na stávající �istírnu ve Sviadnov�), která je
územním plánem navržena a �eká na realizaci (podmín�né získáním finan�ních zdroj	). 

Rozší�ení a rekonstukce ve�ejného vodovodu a vybudování splaškové kanalizace navržené v územním plánu
Vyšní  Lhoty vyžadují  zna�né investice do ve�ejné infrastruktury,  které  nebude snadné zajistit  v p�ípad�,  že bude
bydlení  realizováno za  pomoci  náhradních �ešení.  V p�ípad�,  že  bude trvale  up�ednostn�no individuální  budování
domovních studní a žump, by tato skute�nost m�la být v souladu s koncepcí technické infrastruktury územního plánu.
Pokud  však  má  v  budoucnu  platit  stávající  koncepce  územního  plánu,  tj.  zásobování  pitnou  vodou  z  ve�ejného
vodovodního �adu a odkanalizování pomocí splaškové kanalizace na centrální �istírnu ve Sviadnov�, pak by m�la být
"de fakto" �ešená lokalita do doby vybudování t�chto inženýrských sítí považována v souladu s územním polánem za
nezastavitelnou. 

Platný územní plán podmi
uje další zástavbu rekonstrukcí a prodloužením vodovodního �adu, výstavbou
kanaliza�ního  sb�ra�e,  rekonstrukcí  místní  komunikace,  k  zajišt�ní  dopravního  a  technického  obsloužení
lokality.  Vzhledem  k  omezeným  možnostem  i  mírného  navýšení  po�tu  rodinných  dom�  na  stávající
(neprodloužené,  nerekonstruované)  dopravní  a  inženýrské  sít�  je  ponecháno  na  rozhodnutí  p�íslušného
stavebního ú�adu (resp.  na  vyjád�ení  �i  stanovisku dot�eného správního orgánu �i  organizace),  od  jakého
stupn�  nového  zastav�ní  lokality  bude  považovat  územním  plánem  navržené  investice  do  rekonstrukce  a
výstavby ve�ejné technické (a dopravní) infrastruktury za podmi
ující pro další výstavbu bydlení. 

B6.1. VODNÍ HOSPODÁ�STVÍ

a)  VODOVOD 
Podmínky pro zásobování lokality pitnou vodou jsou stanoveny ve vyjád�eních, stanoviscích, sd�leních správc	 a

dot�ených správních orgán	:

-SmVaK Ostrava, a.s.: zn.: 9773/V014871/2013/FE, ze dne 11.12.2013,
zn.: 9773/V013474/2013/FE, ze dne 6.11.2013,

-Povodí Odry, státní podnik: zn.: 15119/9231/0.621/2013, ze dne 8.11.2013,
zn.: 17005/9231/0.621/2013, ze dne 28.11.2013,

Lokalita není napojena na ve�ejný vodovodní �ad, stávající rodinné domy v okolí jsou zásobeny vesm�s z vlastních
domovních  studní,  p�ípadn�  z  RŠ Raškovice  u Lípy HGL 448 m n.m.  Nejbližším místem možného prodloužení
vodovodu pro ve�ejnou pot�ebu je stávající  �ad DN 200 PVC situovaný u vodojemu VDJ Vyšní Lhoty 2x250 m3
s hladinou 410-405 m n.m (HGL 408 m n.m.).

Možné napojení  navrženého vodovodního �adu je  ozna�eno ve výkrese napojovacím bodem  �.1 v  souladu se
stanovisky  spole�nosti  SmVaK  Ostrava,  a.s.  Navržené  prodloužení  vodovodního  �adu  bude  vedeno  p�ednostn�
v plochách ve�ejných prostranstsví,  v nezpevn�ných-zatravn�ných plochách bude provedeno z trub  PE 100 RC,  ve
zpevn�ných plochách  pod komunikacemi  DN 100 z  materiálu tvárná litina.  Trasa  navrženého  vodovodu bude
v lokalit�  zokruhována.  U místa  napojení  je  navržena  automatická  tlaková  stanice  ATS,  která  zajistí  požadované
parametry dodávky pitné vody nejen pro navrhovanou lokalitu, ale zlepší již dnes nevyhovující podmínky dodávky
v níže položených domech. V p�ípad� umíst�ní ATS není nutno budovat nový vodojem navrhovaný územním plánem
na pozemku parc.�. 1503/2.

Délka trasy prodloužení jen u hlavního vodovodního �adu (tj. v úseku od napojovacího bodu �.1 pod VDJ až ke
hranici  lokality)  dosahuje  cca 425 m,  z  toho asi  289 m je možno uložit  zatažením do již nefunk�ního ocelového
potrubí DN 175. Zbývajících cca 136 m je nutno uložit do výkopu, stejn� tak i zokruhovaný rozvod v lokalit� v délce
cca 542 m. Odbo�ka slepé v�tve vodovodu v délce cca 106 m zásobující pozemky ozna�ené �ísly 17, 18 bude v min.
dimenzi DN 80 a bude ukon�ena podzemním hydrantem s dvoj�inným uzáv�rem. 

Skute�ná  realizace  prodloužení  vodovod	  bude  zohled�ovat  etapizaci  postupu  stavebních  prací,  oprávn�né
požadavky správc	  a dot�ených orgán	.  Se správcem ve�ejných vodovod	  budou up�esn�ny další detaily realizace
(p�esný zp	sob napojení, budoucí správa vodovod	, vytý�ení v terénu a další podrobnosti).

Jako "do�asné" �ešení je p�ípustné povolování domovních studní za podmínky prokázání dostate�né kvality pitné

16 (22)



vody a vydatnosti vodního zdroje pro pot�ebu zásobovaného rodinného domu, sou�asn�  musí zaru�it,  že odb�rem
podzemních vod nedojde k ovlivn�ní žádného ze stávajících okolních zdroj	 podzemních vod. Pr	kaz musí zajistit
stavebník  p�edložením odborného  hydrogeologického  posudku  zpracovaného  autorizovaného  osobou  s  odbornou
zp	sobilostí. P�i  posuzování je t�eba p�ihlédnout k teoretické možnosti kontaminace podzemních vod nežádoucími
pr	saky nekvalitn� p�e�išt�ných vod odvád�ných trativody z domovních �OV nebo ze starých net�sných žump.

V  p�ípad�  dlouhodobého  nedostatku  vody  v  domovních  studních  m	že  být  doporu�en  p�echod  na  úsporné
hospoda�ení s vodou, nap�.  zásobník s p�e�išt�ním pro sb�r deš�ové vody užívané jako užitková, oddílné domovní
rozvody pro úsporné hospoda�ení s užitkovou a pitnou vodu, ap. Alternativním zdrojem vody v období sucha m	že být
nap�. do�asn� p�istavená mobilní cisterna s pitnou vodou.

Bilance pot�eby pitné vody z vodovodu pro ve�ejnou pot�ebu pro navrženou zástavbu: 

Zástavba je navržena v územní studii v zastavitelné ploše Z18 v souladu s územním plánem. Pro posouzení jsou
vypo�teny bilance pro celý rozsah návrhu tak, jak je zakreslen ve výkresech. Typ zástavby: rodinné domy individuální
= 18 RD, návrhový po�et byt	 = 18 byt�, návrhový po�et obyvatel = 54 obyvatel (EO).

Kóta zástavby v nadmo�ské výšce - pro zastavitelnou plochu Z18 je kóta zástavby v rozmezí 442 - 472 m n.m. - viz
zákres ve výkrese, vrstevnice.

Množství pitné vody: je uvažováno s hodnotami  120 l na osobu a den (0,120 m3/os.,den), po�et EO = 54 obyvatel,
koeficient  denní nerovnom�rnosti  1,4 a  koeficient  hodinové nerovnom�rnosti  2,1.  P�i  vlastním zdroji  vody (nap�.
domovní studna) a omezených možnostech (nap�. v období sucha) m	že být v d	sledku úsporného nakládání s vodou
(nap�. oddílné rozvody pitné a užitkové vody) skute�ná spot�eba pitné vody nižší. 

pr	m�rná pot�eba vody denní: Qp =  54 * 0,12 = 6,48 m3/den
pr	m�rná pot�eba vody ro�ní: Qr =  6,48  * 365 = 2 365,2 m3/rok
max.denní pot�eba vody:     Qm=  6,48 m3/den    * 1,4 = 9,072 m3/den = 0,105 l/s
max. hodinová pot�eba vody: Qh = 9,072 m3/den   * 2,1  = 19,0512 m3/den = 0,7938 m3/hod  = 0,2205  l/s

P�edpokládaná pr�m�rná pot�eba pitné vody je 6,48 m3/den, resp. 2 365,2 m3/rok; maximální denní pot�eba
pitné vody je 9,072 m3/den, maximální hodinová pot�eba pitné vody je 0,8 m3/hod, resp.  0,22 l/s.  Skute�ná
pot�eba m�že být nižší o množství pitné nebo užitkové vody zajišt�né individuálním zdrojem vody - vlastní
studnou na pozemku zahrady rodinného domu.

b)  KANALIZACE SPLAŠKOVÁ
Podmínky  pro  likvidaci  splaškových  vod  jsou  stanoveny  ve  vyjád�eních,  stanoviscích,  sd�leních  správc	  a

dot�ených správních orgán	:

-Povodí Odry, státní podnik: zn.: 15119/9231/0.621/2013, ze dne 8.11.2013,
zn.: 17005/9231/0.621/2013, ze dne 28.11.2013,

-Lesy �R, správa toku Hlisník: zn.: LCR951/005182/2013, spis.zn. LCR046656/2012, ze dne 29.11.2013;

Lokalita není odkanalizována soustavnou splaškovou kanalizací, splašky vznikající ve stávajících nemovitostech
v okolí  �ešeného  území  jsou  likvidovány  v  domovních  bezodtokových  žumpách  s  odvozem  fekálními  vozy  na
centrální  �istírnu  odpadních  vod  nebo  v  malých  domovních  �istírnách  s  likvidací  p�e�išt�ných  vod  zásakem do
trativodu,  s povinností  provozovatele  �istírny  a  žumpy  provád�t  pravidelnou  údržbu,  zajistit  vyvážení  splašk	,
sedimentu-kalu, atd. 

Návrh soustavné splaškové kanalizace vychází z trasy platného územního plánu, který p�edpokládá vybudování
kanaliza�ního sb�ra�e podél silnice III/4774. Do n�j  je navrženo zaúst�ní splaškové kanalizace v délce cca  703 m
odvád�jící  odpadní vody z jižního okraje lokality.  Návrh tras kanalizace v �ešeném území je proveden v soub�hu
s ostatními sít�mi technického vybavení p�ednostn� ve ve�ejných prostranstvích; kanaliza�ní potrubí m	že být vedeno
pod zpevn�nými plochami komunikací. Délka trasy splaškové kanalizace uvnit� lokality je cca 580 m; západní okraj
území (pozemky ozna�ené �ísly 17, 18) jsou odkanalizovány samostatn� vedeným úsekem v délce cca  85 m. Takto
navržené trasy kanalizace jsou v souladu s platným územním plánem, s Generelem odkanalizování m�sta Frýdku-
Místku a spádových oblastí-zpracovatel Koneko Ostrava, r. 1994). 

Jako "do�asné" �ešení do doby zbudování soustavné splaškové kanalizace je za podmínek stanovených dot�enými

17 (22)



správními  orgány a  organizacemi  možno teoreticky  p�ipustit  likvidaci  odpadních  vod v  bezodtokových žumpách
s pravidelným odvozem splašk	  fekálním vozem na centrální  �istírnu,  nebo budování malých domovních �istíren
odpadních vod nebo spole�né domovní �istírny pro v�tší po�et rodinných dom	  se zasakováním p�e�išt�ných vod
trativodem do podloží. Z hlediska ochrany kvality povrchových vod je likvidace splašk	 v individuálních domovních
�istírnách u intenzivní zástavby považována za nežádoucí; p�ípustná je pouze u tzv. rozptýlené zástavby. Je ponecháno
na  rozhodnutí  dot�eného správního  orgánu,  do  kdy bude  novou  zástavbu v  lokalit�  považovat  za  rozptýlenou a
domovní �istírny p�ipustí a od kdy už bude považovat rodinnou zástavbu za soust�ed�nou a další budování domovních
�OV nebude nadále p�ipoušt�t.

Podmínky, za kterých je teoreticky výstavba individuálních nebo spole�ných domovních �OV p�ípustná obsahují
mimo jiné požadavek na prokázání schopnosti  zeminy a podloží  zadržet  a  vsakovat vody na pozemku rodinného
domu, dle informací získaných v pr	b�hu projednávání územní  studie bylo mimo jiné sd�leno, že  v lokalit�  jsou
podmínky  pro  p�irozené  vsakování  spíše  nevyhovující.  Proto  musí  stavebník  jako  pr	kaz  schopnosti  zasakovat
p�eši�t�né vody na svém pozemku zajistit  hydrogeologický posudek zpracovaný autorizovanou osobou s odbornou
zp	sobilostí,  kde  bude  schopnost  vsaku  prokázána  nebo  bude  navrženo  vhodné  stavebn�  technické  �ešení  pro
zadržování a postupné vypoušt�ní p�e�išt�ných vod. P�i  posuzování je t�eba p�ihlédnout k tomu, aby vypoušt�ním
p�e�išt�ných vod nedocházelo ke kontaminaci podzemních vod a zhoršení kvality pitné vody ve stávajících domovních
studnách budovaných v lokalit�  a jejím okolí,  nap�.  v d	sledku nežádoucích pr	sak	  nekvalitn�  p�e�išt�ných vod
z domovních �OV nebo ze starých net�sných žump.

Bilance množství splaškových vod z navržené zástavby p�i zásobování pitnou vodou z vodovodu pro ve�ejnou
pot�ebu a p�i odvád�ní splaškových vod soustavnou kanalizací na centrální �OV ve Sviadnov�: 

Dle vyjád�ení SmVaK Ostrava, a.s., zn.: 9773/V001662/2012/PA, ze dne 16.2.2012 je pr

Zástavba je navržena v územní studii v zastavitelné ploše Z18 v souladu s územním plánem. Pro posouzení jsou
vypo�teny bilance pro celý rozsah návrhu tak, jak je zakreslen ve výkresech. 

Typ zástavby: rodinné domy individuální =  18 RD, návrhový po�et byt	 =  18 byt�, návrhový po�et obyvatel =  54
obyvatel (EO). Množství pitné vody: je uvažováno s hodnotami 120 l na osobu a den (0,120 m3/os.,den), po�et EO =
54 obyvatel. P�i vlastním zdroji vody (nap�. domovní studna) a omezených možnostech (nap�. v období sucha) m	že
být v d	sledku úsporného nakládání s vodou (nap�. oddílné rozvody vody) skute�ná spot�eba pitné a užitkové vody
nižší. 

pr	m�rná pot�eba vody denní: Qp =  54 * 0,12 = 6,48 m3/den
pr	m�rná pot�eba vody ro�ní: Qr =  6,48  * 365 = 2 365,2 m3/rok

P�edpokládané  pr�m�rné  množství  vyprodukovaných  splaškových  vod  odvád�ných  na  �OV  je  denn�
6,48 m3/den, ro�n� 2 365,2 m3/rok. 

c) KANALIZACE DEŠ�OVÁ 
Podmínky pro likvidaci deš�ových vod jsou stanoveny ve vyjád�eních, stanoviscích, sd�leních správc	 a dot�ených

správních orgán	:

-Povodí Odry, státní podnik: zn.: 15119/9231/0.621/2013, ze dne 8.11.2013,
zn.: 17005/9231/0.621/2013, ze dne 28.11.2013,

-Lesy �R, správa toku Hlisník: zn.: LCR951/005182/2013, spis.zn. LCR046656/2012, ze dne 29.11.2013;

Deš�ové vody v lokalit� nejsou �ízen� likvidovány, podle informací místních ob�an	 je v dolní �ásti území �áste�n�
fungující systém odvod�ovacího za�ízení, které svádí zasáklé deš�ové vody do povrchových p�íkop	 podél místních a
ú�elových komunikací, a pak dále do potoka Hlisníku. Travnaté p�íkopy podél komunikací slouží v území jako jediné
sb�ra�e p�ívalových des�ových vod. P�esná poloha výtok	 deš�ové vody z p�íkop	 do potoka Hlisníku není známa. 

Dle správce toku je Hlisník neupraveným vodním tokem se strmým sklonem b�eh	 a s korytem narušeným bo�ní a
hloubkovou  erozí.  Koryto  toku  se  nachází  �áste�n�  na  soukromých  pozemcích  mimo  svou  vlastní  parcelu
parc.�.1840/1. Není p�ípustné navyšovat odtok deš�ové vody z lokality, a to jednak dle požadavku Zákona o vodách
�.254/2001 Sb.  a  dle  po�adavku Stavebního  zákona,  resp.vyhlášky �.501/2006 Sb.,  dále  potom z hlediska  rizika
zv�tšení b�ehových nátrží, narušení stability toku a nutnosti stabilizace b�eh	 na dosud p�irozeném úseku koryta toku.
Na toku je vybudována p�ehrážka, jejíž p�ibližná poloha je zakreslena ve výkrese. 

V �ešeném území je navržen oddílný systém likvidace deš�ových vod. Deš�ová kanaliza�ní soustava je navržena

18 (22)



p�ednostn� jako systém povrchových zatravn�ných p�íkop	 podél komunikací, které mohou v mén� strmých úsecích
sloužit  sou�asn�  jako  zasakovací  p�íkopy,  v  kombinaci  s  potrubím.  V prudkých úsecích  (až 6% spád)  m	že  být
v od	vodn�ných p�ípadech deš�ová kanalizace dopln�na kaskádovým potrubím opat�eným spadiš�ovými šachtami pro
zmírn�ní  kinetické  energie  vodního  proudu  na  výtoku  z  výústního  objektu  do  potoka.  Možné  místo  vyúst�ní  je
zakresleno  ve  výkrese a  ozna�eno jako bod 2;  situováno je na potoce  asi  16 m nad p�edpokládaným umíst�ním
stávající p�ehrážky. P�esné místo vyúst�ní ur�í správce toku. 

Podmínkou pro  povolení  likvidace  deš�ových  vod vypoušt�ním do  Hlisníku  je  p�edchozí  zadržení  veškerých
deš�ových vod - pokud nebude pro retenci výpo�tového množství p�ívalových vod ze zpevn�ných ploch komunikací
ve ve�ejném prostranství  posta�ující p�irozená vsakovací schopnost povrchových p�íkop	,  zeminy a podloží,  bude
nutno realizovat ú�inné stavebn� technické opat�ení-zádržné systémy, nádrže, ap. 

Obdobn�  bude nutno prokazateln�  splnit  podmínku zadržení  veškerých deš�ových vod spadlých  na soukromé
zpevn�né plochy a st�echy rodinných dom	.  Pr	kaz dodají stavebníci rodinných dom	  formou hydrogeologického
posudku zpracovaného  odborn�  zp	sobilou  osobou s  oprávn�ním,  kde  bude  posouzen  návrh  zp	sobu zadržování
veškerých deš�ových vod na vlastním pozemku rodinného domu.  

Návrh  tras  deš�ové  soustavy  p�íkop	  a  potrubí  je  v  �ešeném území  proveden  v  soub�hu  s ostatními  sít�mi
technického vybavení p�ednostn� ve ve�ejných prostranstvích; kanaliza�ní potrubí m	že být vedeno pod zpevn�nými
plochami  komunikací,  p�íkopy budou  vybudovány na  spodním (níže  položeném)  okraji  vozovky.  Celková  délka
navržených tras deš�ové soustavy až po výústní objekt na potoce je cca 950 m. 

Bilance množství deš�ových vod ze zpevn�ných ploch ve�ejných prostranství u navržené zástavby:

trvání dešt� 15 min. p�i periodicit� 0,2 (tj. 5letý déš�) i = 200 l/s*ha
trvání dešt� 5 min. p�i periodicit� 1 (tj. ro�ní déš�) i = 300 l/s*ha

sou�initel odtoku pro komunikace zpevn�né = 0,9
nadmo�ská výška 450 m n.m. = dlouhodobý srážkový úhrn Qrok  = cca 790 mm/rok

odvod�ovaná plocha komunikace (délka cca 890 m, ší�ka 4,5m) = 4 005 m2 = 0,4 ha

Qdeš�.15 min. 0,4 ha*200 l/s/ha*0,9  = 72  l/s  
Qdeš�.5 min. 0,4 ha*300 l/s/ha*0,9  = 108  l/s  
Qdeš�.rok 4 005 * 0,790 * 0,9 = 2 847,55 m3/rok 

Maximální výpo�tové množství pr�toku potrubím odvád�jícím deš�ové vody pouze z navržených zpevn�ných
ploch komunikací ve ve�ejném prostranství v �ešeném území bude pro 15 minutový déš�  s periodicitou 0,2
v objemu 72 l/s, v mezní hodnot� 5 minutového ro�ního dešt� v objemu 108 l/s; ro�ní úhrn je pro nadmo�skou
výšku 450 m n.m. okolo 2 847,55 m3/rok. Skute�né množství odvád�né vody bude nižší o zásaky v povrchových
p�íkopech odvod
ovacího systému oddílné deš�ové kanalizace. Deš�ová voda ze soukromých pozemk� není
zapo�ítána, bude zadržována na soukromých pozemcích.

B6.2. ENERGETIKA A SPOJE

a)  PLYNOVODY 
V blízkosti �ešeného území probíhají dle vyjád�ení spole�nosti RWE Distribu�ní služby, s.r.o., zn.: 5000853037, ze

dne 16.10.2013 plynovodní �ady STL; dimenze potrubí není ve vyjád�ení uvedena. Stávající plynovody STL
probíhají  vesm�s  v  plochách  vymezených  ve�ejných  prostranství,  mají  stanoveno  ochranné  pásmo  ve
vzdálenosti 1 m od okraje potrubí na každou stranu. V návrhu �ešení nové zástavby jsou stávající trubní
rozvody plynovod	 respektována. 

Návrh napojení a zokruhování ve�ejných plynovodních �ad	 STL v lokalit� je proveden v napojovacích
bodech  ozna�ených  �.  5,  6;  trasy  jsou  vedeny  p�ednostn�  ve  ve�ejných  prostranstvích.  Celková  délka
navržených plynovod	  je cca 430 m. Další technické podmínky k rozší�ení ve�ejných plynovodních �ad	
vydá p�íslušný správce plynovod	 dle skute�ného postupu realizace zástavby v dalším projektovém stupni.

Orienta�ní bilance pot�eby zemního plynu pro navrženou zástavbu: 

Výpo�tové  množství  pot�eby  zemního  plynu  je  provedeno  dle  výpo�tu  -  viz  dále.  V každém  byt�

19 (22)



rodinného domu je uvažováno s plynovým va�ením, s oh�evem teplé vody TUV a s plynovým vytáp�ním.
Dalším využitelným zdrojem tepla  a  p�ípravy TUV je vytáp�ní  ekologickými pevnými palivy (proschlé
palivové  d�íví),  p�ípadn�  obnovitelné  zdroje  energie  (slune�ní  kolektory,  tepelná  �erpadla,  atd.),
alternativním  zdrojem  va�ení  je  elektrická  energie.  Vzhledem  k  malému  po�tu  rodinných  dom	  a
p�ípadnému zájmu  stavebník	  o  alternativní  �i  obnovitelné  zdroje  energie  je  obtížné  p�edem p�edvídat
skute�ný zájem stavebník	 o odb�r zemního plynu.

Celkem je v území navrženo 18 byt	 v 18 rodinných domech.

Spot�eba tepla cca - celková ro�ní pr	m. na 1 byt v RD =40 MWh =cca 3 809 ZP m3 /rok
Spot�eba plynu - QRD celková ro�ní pr	m. na 18 byt	 v RD =3 809 * 18 =  68 562 m3 /rok

- spot�eba plynu max. hodinová pr	m�rná na 1 byt v RD = cca 5,0 m3/hod   
- max. hodin.pr	m. na 18 byt	 v RD =5m3 /hod * 18 = 90 m3/hod        

- spot�eba plynu min. hodinová pr	m�rná na 1 byt v RD= cca 0,4 m3/hod   
- min. hodin.pr	m. na 18 byt	 v RD =0,4m3 /hod*18 =7,2 m3/hod   

P�edpokládaná celková ro�ní pr�m�rná spot�eba je okolo 68 562 m3 /rok p�i výpo�tové spot�eb� zemního plynu
3 809 m3  /rok na jeden byt v rodinném dom�. Výpo�tová maximální hodinová spot�eba zemního plynu  je cca
90 m3/hod, minimální 7,2 m3/hod, a to pro va�ení, p�ípravu TUV a vytáp�ní všech nov� navržených byt� �ešené
lokality.  Skute�ná  spot�eba bude  nižší  o  spot�ebu hrazenou  využíváním alternativních  nebo  obnovitelných
zdroj� energie.  

b)  ELEKTRICKÁ ENERGIE 

V �ešeném území tvo�í stávající distribu�ní soustavu dle vyjád�ení spole�nosti  �EZ Distribuce, a.s.  zn.:
0100211409,  ze  dne  16.10.2013 p�evážn�  rozvody  horního  vedení,  z  malé  �ásti  i  kabelové  zemní  rozvody.
Severovýchdoní �ástí lokality prochází územím horní stožárový rozvod VN, který je ukon�en ve stožárové trafostanici
TS 7227 situované na jihovýchodním okraji lokality. Návrh �ešení zástavby v�etn� stanovených uli�ních a stavebních
�ar respektuje ochranné pásmo horního vedení VN v ší�ce  7 m na ob�  strany horního vedení VN pro umís�ování
staveb rodinných dom	. Správce distribu�ní soustavy má zajišt�ny nezbytné vstupy na stavební pozemky v souladu
s ustanoveními Energetického zákona. 

V  souladu  s  platným  územním plánem  je  po  severním  okraji  lokality  navržena  kabelová  odbo�ka  VN  pro
zásobování  navržené  nové  trafostanice  ozna�ené  TS2.  Návrh  zásobování  lokality  elektrickou energií  kabelovými
rozvody NN je �ešen napojením na stávající nebo na navrženou trafostanici, podle pokyn	 správce distribu�ní soustavy
(v úvahu p�ipadá nap�.  posílení  výkonu stávající  trafostanice,  pokud to technické podmínky správce DS dovolí).
Podrobnosti napojení lokality v�etn� rezervace p�íkonu a podíl na nákladech, postup výstavby rozší�ení DS VN a NN
bude ur�en v dalším stupni zpracování projektové dokumentace ve spolupráci s provozovatelem ve�ejné distribu�ní
soustavy (spole�nost �EZ Distribuce, a.s.). Z uvedených d	vod	  nejsou návrhy tras kabelových sítí zakresleny ve
výkrese; p�edpokládá se jejich vedení v zemním výkopu soub�hu s ostatními elektrokabelovými vedeními v plochách
ve�ejných prostranství.

Bilance pot�eby elektrické energie pro navrženou zástavbu: 

Vytáp�ní  a  oh�ev  TUV  se  p�edpokládá  v  bytech  zemním  plynem.  V bilancích  není  uvažováno  elektrické
p�ímotopné vytáp�ní. P�edpokládaná elektrizace „A“ a „B“. V rodinných domech bude elektrické energie používáno
zejména k napojení b�žných elektrických spot�ebi�	, ke svícení, p�ípadn� k va�ení. Bilance je propo�tena orienta�n�,
up�esn�ní bude provedeno v dalším projektovém stupni ve spolupráci se správcem sít�.

Celkem je v území navrženo 18 byt	 v 18 rodinných domech; spot�eba cca na 1 byt = 9 kW, soudobost = 0,7

soudobý p�íkon (kW) = po�et byt	 * spot�eba/1 byt * soudobost = 18 * 9 * 0,7 = cca 113,4 kW
p�edpokládaný plný provoz = 10 hodin denn�
ro�ní spot�eba lokality = 113,4 * 10 * 365 = 413,91 MWh/rok
jišt�ní na 1 byt = 25 A
p�edpokl.jišt�ní pro lokalitu = po�et byt	 * 25 A = 18 * 25 = 450 A

Celkový  soudobý  p�íkon  navržených  objekt�  areálu  bez  ve�ejného  osv�tlení  je  p�ibližn�  113  kW,  ro�ní
p�edpokládaná spot�eba lokality je cca 414 MWh/rok.   

20 (22)



c)  VE�EJNÉ OSV�TLENÍ
Veškerá navržená ve�ejná prostranství komunikací musejí být osv�tlena ve�ejným uli�ním osv�tlením (VO). Ve

výkrese nejsou trasy kabelového vedení VO zakresleny, p�edpokládá se jejich vedení v zemním kabelovém výkopu
soub�hu s ostatními elektrokabelovými vedeními v plochách ve�ejných prostranství. 

V návrhu se výpo�tov�  p�edpokládá stožárové osv�tlení  výšky  5 -  8 m situované podél vozidlových a p�ších
komunikací ve vzdálenostech sv�telných bod	 cca  23 m (celková délka všech komunikací cca 890 m p�i ší�ce 4,5-
5 m).

Budoucím vlastníkem a provozovatelem ve�ejného osv�tlení místních komunikací bude pravd�podobn� obec, která
prost�ednictvím svého správce VO ur�í místo napojení, zp	sob regulace a ovládání VO, p�ípadn� pot�ebné posílení
stávající sít� VO novou p�ípojkou NN, a další technické specifikace ve�ejného osv�tlení. 

Bilance spot�eby elektrické energie na osv�tlení komunikací ve�ejných ploch a prostranství:

Bilance je propo�tena pro celkovou vým�ru �ešeného území územní studie. Zástavba je navržena v územní studii
jak v zastavitelných plochách v souladu s územním plánem, tak i mimo tyto zastavitelné plochy (dle požadavku zadání
územní studie). Pro posouzení jsou vypo�teny bilance pro celý rozsah návrhu tak, jak je zakreslen ve výkresech. 

délka navržených komunikací = délka cca 890 m
interval osv�tlovacích bod	 = 23 m 
sv�telný bod-zdroj = 70 W
890/23= cca 39 sv�telných bod	, (39 * 70 = 2 730 W) = 2,73 kW
p�edpokládaný plný provoz = ro�n� v p	m�ru 8 hodin denn�
ro�ní spot�eba na VO (2,73 * 8 * 365 = 7 971 kWh/rok) = 7,97 MWh/rok

Celkový  soudobý p�íkon  pro ve�ejné osv�tlení  komunikací  ve  ve�ejném prostranství  je  p�ibližn�  2,73 kW,
p�edpokládaná ro�ní spot�eba elektrické energie je pro ve�ejné osv�tlení v �ešeném území cca 7,97 MWh/rok. 

d)  TELEKOMUNIKA�NÍ ROZVODY

V blízkosti  �ešeného území  neprochází  žádná významná radioreléová trasa  ani  dálkový optický  kabel  (DOK)
v majetku spole�nosti Telefónica O2 Czech republic, a.s., které by m�ly n�jaký zásadní omezující význam pro bytovou
rodinnou zástavbu. Z vyjád�ení provozovatele komunika�ního vedení �EZ ICT Services, a.s., zn.: 0200148111, ze dne
16.10.2013 vyplývá, že v území nemá žádné zájmy, z vyjád�ení spole�nosti  Telefónica O2 Czech republic, a.s., �.j.:
680241/13,  �.žádosti:  0113019224,  ze  dne  16.10.2013 vyplývají  podmínky  ochrany  stávající  metalické  sít�  a
podmínky pro p�ipojení. 

V p�ípad� zájmu stavebník	 nebo poskytovatele telekomunika�ních služeb je napojení na pevnou telekomunika�ní
sí� možné provést z nejbližších stávajících telekomunika�ních za�ízení dle pokynu správce ve�ejné telekomunika�ní
soustavy. Konkrétní místo napojení bude up�esn�no ve spolupráci s p�íslušným provozovatelem sít� / poskytovatelem
služeb. Podmínky p�ípadného st�etu se sítí elektronických komunikací se stanoví ve vyjád�ení spole�nosti Telefónica
O2 Czech republic, a.s.

Vzhledem  k rozší�ení  mobilních  telekomunika�ních  služeb  a  k  možnosti  bezdrátového  p�íjmu  digitálního
televizního signálu nelze p�edem relevantn� odhadnout rozsah zájmu stavebník	 rodinných dom	 o zasí�ování pevnou
kabelovou  sítí,  rozvody  telekomunikací  nejsou  zakresleny  do  výkresu.  Trasy  telekomunika�ních  rozvod	  budou
v p�ípad� zájmu vedeny v soub�hu s ostatními kabelovými elektrorozvody ve ve�ejných prostranstvích.

21 (22)



B7.  TABULKA BILANCÍ NÁR�STU PO�TU BYT� A OBYVATEL

Objekty

max. výška (S+2+P)

max. zast. plocha 150 m2

po�et
rodinných

dom�

bilan�ní po�et
byt� na 1 d�m

návrhový
po�et byt�

pr�m�rný po�et
obyvatel na 1 byt

po�et
ekvivalentních
obyvatel (EO)

rodinné domy

samostatné

�.1-18

18 1,0 18 3,0 54

typ zástavby: rodinné domy individuální (samostatné),

návrhový po�et rodinných dom	 = 18 RD, 

bilan�ní po�et byt	 v dom� = 1,0 byt�/RD, 

návrhový po�et byt	 = 18 byt�, 

pr	m�rný po�et obyvatel na byt = 3,0 obyvatel/byt, 

návrhový po�et obyvatel = 54 obyvatel.

V Ostrav�, duben 2014

22 (22)


